

# KRISLAI

Mūsų Dideli Laimėjimai.  
L.D.S.  
Tuojaus Už Darbo.  
Rašo Komunistas

Pirmas Lietuvių  
Darbininkų Dienraštis  
(First Lithuanian  
Workers' Daily)  
Išleista Kasdien, Apart  
Nedėldienų

# L A I S V Ė

Darbininkai Visų Šalių,  
Vienykite! Jūs Nieko  
Nepralaimėsite, Tik  
Retežius, o Išlaimėsite  
Pasaulį!

No. 161

Telephone, S'agg 2-3878

Brooklyn, N. Y., Penktadienis, Liepos (July) 10, 1931

Pavienio Numerio Kaina 4c

Metai XXI, Dienraščio XIII

Taigi fašistų ir klerikalų provokatoriški skundai neatsiekė savo tikslo. Taip jie žemai nusilenkė, tokių atkaklių ir žemų priemonių jie griebsi prieš Lietuvių Darbininkų Susivienijimą! Kokie maži tie žmonės—tie buržuazijos šunyčiai, Jie net pradėję buvo mūsų vadovaujamus draugus spresti pagal save. Mat, jie visko jau išsivadėję, apart šunuodegiavimė buržuazijai, tai mano, kad ir mes tokie esame. Štai kodėl jie paskelbė, buk dd. Mizara ir Jeskevičiūtė išsivadėję revoliucinių principų.

Klausykite, juodi ponai: Ne tik del čarterio kokiai nors organizacijai, bet del jokio kito dalyko proletariniai kovotojai neišsivadė savo principų. Delei tų principų tūkstančiai mūsų draugų kovotojų, komunistų, yra paguldė galvas kovoję su buržuazija. Tūkstančiai jų kankinama buržuaziniuose kalėjimuose. Bet ir tas nesulaužė ir nesulaužo jų valios. Ir tas nepriverčia juos išsivadėti savo principų.

Jūsų leidžiamas melas nepripilps prie dd. Mizaros ir Jeskevičiūtės. Su tais savo neteisingais, šlykščiais skundais jūs taip nusidėvėjote visuomenės akyse, jog jums patikėjo tiktai Chicago's Grigaitis ir Bostono Michelonas. Bet jūs nerasite visoj Amerikoj jokio švaraus žmogaus, kuris jums tikėtų.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas gavo čarterį. Dabar organizacija galės greičiau ir sėkmingiau sutvarkyti savo vidujinius reikalus. Gi gavo čarterį todėl, kad didelė lietuvių darbininkų masė jo reikalavo. Tūkstančiai darbininkų stovėjo užpakalyje LDS. Pildomiosios Tarybos. Valdžia buvo priversta skatytis su tuo miniu balsu. Tas miniu balsas, o ne kas kitas, paleido keturiais vėjais ir Gegužio-Jurgeliutės-Krušo šaikas provokatoriškus skundus.

Dabar draugai visose kolonijose tuojaus turi griežtis už darbo. Reikia traukti į LDS, visus sveikus darbininkus ir darbininkes. Ypatings atydos reikia kreipti į verbavimą jaunuolių. Veiks centras, bet turi darbuotis taip pat ir kiekvienas LDS. narys. Gi komunistai ir jų simpatikai stovės to darbo priešakyje, kaip ir visuose darbuose.

Gavimas LDS. čarterio yra didelis laimėjimas mūsų darbininkams judėjimui, o smūgis mūsų priešams. Gi mūsų kitas didelis laimėjimas, tai buvo dienraščio "Laisvės" piknikas. Jis taipgi uždavė smugį Komunistų Partijos priešams. Atsirado mūsų partijos graborių. Jie sakė, kad Komunistų Partija lietuvių darbininkų eilėse išnykus, neigi ji beturi itakos. Pažiūrėsite, girdi, ką parodys dienraščio "Laisvės" piknikas, kuomet "Laisvė" pasiūlo pilnojo partijos vadovybėje, kšomet Centro Biuro "diktatora" paėmė viršū.

Be kas gi pasirodė? Pasirodė tas, kad kova su oportunistais ir ištižimu revoliuciniams darbininkų judėjime padidino tuose darbininkuose pasiryžimą, surišo juos arčiau su Komunistų Partija ir jos spauda. Šis milžiniškas "Laisvės" piknikas palaikėjo mūsų partijos laidotojus!

## Vokietijos Kapitalistai Susivienijo Gelbėti Valdžią

BERLYN.— Stambiausi Vokietijos kapitalistai susivienijo ir sutvėrė sindikatą gelbėjimui valdžios. Jie sutelkia valdžios bankui kredito už \$119,000,000, idant išgelbėjus jį nuo bankruto.

## Penki Nauji Kariniai Laivai Sugedo

WASHINGTON.— Penki kruizeriai, "Chester," "Chicago," "Louisville," "Augusta" ir "Northampton" sugedo. Visi tik pabudavoti ir turi po 10,000 tonų įtalpos. Laikė bandymų važiuoti po 33 mylias į valandą, susprogo jų tam tikros dalys. Dabar taiso ir vėl milijonus dolerių pridės.

## Romos Papai Budavojami Pukiausi Vasariniai Palociai

Castela Gandoleo, Italija.— Čia dirba virš 400 darbininkų, visokių rusių budavotojai, penteriai ir tt., kad pabudavoti katalikų tikėjimui vyriausiam dykaduoniu Romos papai vasarnamį. Čia yra graži vieta—kalnai ir ežeras Albano. Vieta yra tik 16 mylių nuo Romos. Daroma viskas, kad įrengti karališkai. Yra du parkai, gražūs automobilių keliai. Sodinama visokie kvietkai, pravedama fontanai ir pakabinama pavėsiuose kabančios lovos, ir sodinami įvairūs vaisių medžiai. Netolimai užveda farmą, kur bus 20 pieningų karvių ir 200 vištų. Mat, čia atvažiuos tas storkaklis laiką praleisti vasaros metu ir pasislėpti nuo karščių. Suprantama, paskui jį seka ir artimų jo dykaduonių gauja. Tai taip gyvena tas pasakiško Kristaus įpėdinis.

## Sugrįžo ir Nusišovė

NEWARK, N. J.— Tulas M. Catura, 35 metų amžiaus, ilgai kur tai buvo dingęs. Pagalios sugrįžo pas savo žmoną ir tris vaikus ir pareikalavo pinigų. Susivaidijo ir moteriškė pašaukė policijantą. Kada Catura pamatė tą "angelą" tai išsitraukė revolverį ir nusišovė.

## Mokytojos Reikalauja Paliuosut Tom Mooney

WASHINGTON.— Nuo Amerikos Mokytojų Federacijos išteikta rezolucija valdžiai reikalauja paliuosuti Tom Mooney ir W. K. Billingsą iš Kalifornijos bastilijos. Mokytojos savo rezolucijoje sako, kad tų darbininkų vadų laikymas kalėjime naikina pasitikėjimą teismais ir administracija. Reikia, reikalavimas yra paremtas troškimais išgelbėti pasitikėjimą darbininkų ir buržuaziniams teismams ir į kapitalistinę valdžią. Mes gi žinome, kad kaip kapitalistinė valdžia, taip jos teismai yra išnaudotojų irankiai prieš darbininkų klasę.

## NAUJI PATVARKYMAI PAKELS SOVIETŲ SAJUNGOS GAMYBĄ; DONBASO ANGLIES KASYKLOSE JAU VYKINAMA D. STALINO PRAKALBOS LINIJA

MASKVA.— Jau pirmiau buvo perduota d. Stalino kalbos turinys kas del nekurių pakeitimų darbo srityje. Dabar tas yra pritaikoma kiekvienoj darbo šakoj. Ta Stalino kalba, tai yra Komunistų Partijos ir visų kitų masinių darbininkų organizacijų linija.

Kas del Donbaso anglies kasyklų, visi laikraščiai išspausdino patvarkymus, po kuriais pasirašo už Komunistų Partiją d. Stalinas, už SSSR komisariatą V. Molosovas, ir už Augščiausių Ukio Tarybą d. G. K. Ordjonėkide.

Pagal tą patvarkymą, Donbaso kasyklos privalo per metus laiko duoti 56,000,000 tonų anglies.

Daromi žingsniai, kad mechanizuoti kasyklas, pagerinti darbininkų darbo sąlygas ir jų buklę ir pakelti darbininkus ant augštesnio kultūrinio laipsnio, taipgi labiau praplėsti urmininkų brigadas.

Už darbo pagerinimą ir plano pravedimą atsako masinės organizacijos, Komunistų Partija, darbo unijos ir tt. Įvedama nuo šmoutų darbas del didžiumos darbininkų su 1 d. rugsėjo, atlyginimas pagal darbo šaką, už padarytą darbą ir "bonai" (dovanos) už gerai atliktą darbą.

Bus dedamos pastangos praplėsti darbininkų technikinį darbo žinojimą ir darbo spartą.

Užbrėžta šie planai: Iki pabaigai šių metų, privalo būti mechanizuota pusė kasyklų ir įvesta naujos mados mašinos. Antra, turi būt pagerintos darbininkų ir darbo vedėjų gyvenimo sąlygos, pilnai aprūpinant maistu, drabužiais, rakandais ir namais, bei virtuvių reikmenimis. Vien Donbaso kasyklų srityje turi būt pabudavota naujų namų del 250,000 asmenų. Trečias, iki pabaigai šių metų privalo būti atidaryta pilnai mechanizuotų 15 naujų kasyklų.

Kas liečia vedėjus, tai pavadama daugiau pavieniems asmenims. Bet jie yra atsakingi prieš Komunistų Partiją, vietinį So vietą, darbo unijas ir Jaunųjų Komunistų Sąjungą. Tos organizacijos teiks vedėjams pilną pagalbą kultūriniam ir kitokiam darbe ir prideramai prižiūrės vedėjus, kurie bus atsakingi už technikinį darbo vedimą.

Jaunųjų Komunistų Sąjunga daugiausiai sukoncentruos savo veikimą kultūros ir urmininkų brigadų plėtimo darbe.

## LIETUVIŲ DARBININKŲ SUSIVIENIJIMO KUOPOM IR VEIKĖJAM

Draugai ir Draugės:—

Jau matėte iš vakar dienos pranešimo "Laisvėje," kad Lietuvių Darbininkų Susivienijimas gavo užgyrimą čarterio; gavo nepaisant fašistų ir jų talkininkų lojimų ir puolimų.

Dabar reikia visiems nariams sukristi, kad organizacija išauklėti; kad gavus kuodaugiausiai naujų narių.

Dabar reikia susiprinti Lietuvių Darbininkų Susivienijimas visais būdais; reikia sustiprinti jo organas "Tiesa."

Visos kuopos privalo sukristi!

Visi apskričiai privalo sukristi!

Rengkite parengimus—prakalbas, piknikus, gegužines!

Jieskokit naujų narių!

Steigkite naujas kuopas!

Aiškindit lietuviams darbininkams fašistų, klerikalų ir social-fašistų šunybes, provokatoriškus skundus ir pastangas, kad neprileisti LDS. prie įskorporavimo!

Dėkit kuodidžiausių pastangų, idant organizaciją išauklėjus į milžiną.

Tą sąmoningieji, revoliuciniai lietuviai darbininkai padarys, jei tik visi mesis darban.

Tai bus skundėjams geriausias atsakymas.

LDS. Veikėjas.

## Detroit 30,000 Šeimynų Neturi Ko Valgyti

DETROIT, MICH.— Labdarybės komitetas nutarė sumažinti išlaidas, kurias darė teikiant labdarybę bedarbių šeimynoms. To sekėme bus uždaryta pernaktovojimo kambariai, kur pirmiau leisdavo dykai pernakvoti bedarbiams. Sako, kad 1,000 asmenų visai surišo nuo bado ir reikės pasisūsti į pavieto beprotnamį. Tas patsai komitetas pripažįsta, kad Detroit 30,000 šeimynų, kurios neturi iš ko gyventi ir kreipiasi paramos. Bedarbiai privalo kovoti už bedarbių apdraudimą, o tegul eina į peklą tos labdarybės įstaigos.

## Penki Asmenys Mirė Nuo Nuodingo Alkoholio

BROCKTON, Mass.— Tulas D. Desormieris nusipirkė šelakinio alkoholio galioną, sumaisė jį su dviem kvortom vendenio ir pavaišino septynis asmenis. Kartu "baliavojo" ir patsai. Penki asmenys jau mirė, o kiti randasi ligoninėje, jų tarpe ir D. Desormieris. Ant jo yra išimtas areštavimo varantas, bet kažin, ar jis pasveiks.

## IŠ LIETUVOS

### Pasikorė

Birželio 22 d. Krakijų miestely del nežinamos priežasties savo bute pasikorė Juzerskis Tanchalis, 26 metų amžiaus.

### Nelaimingas Atsitikimas

25 d. birželio Grūslaukės valdiškam miške, ties Sluocskių kaimu, Darbėnų valsčiaus, 50 metrų atstume nuo kaimo keliuko rastas eigulio Baniečio Stasio laivonas. Iš paviršutinio apžiūrėjimo spėjama, kad su eiguļu Baniečiu bus įvykęs nelaimingas atsitikimas.

### Skęsta Žmonės

Birželio 22 d. Čekiškės v. Vasgutų kaime nusausinimo kanale rastas prigiręs Medžiūnas J. 27 metų amž.

Birželio 20 d. Palangos v. Želvių kaime besimaudydamas prigirė upely Narmonienės sūnus, 7 metų amž.

### Išnaudoja Kiek Tik Nori

KURSĖNAI.— Libauskio tartoke dirba apie 30 žmonių. Išnaudojimas kuo didžiausias. Už 12 valandų darbo dieną moka po 4 litus. Syki atvažiavo darbo inspektorius. Sužinojo apie tai darbininkai, nuėjo į tą viešbutį, kur jis apsisotoje ir išdėstė, koks yra malūne išnaudojimas. Tai darbo inspektorius nebeturėjo ką daryt—pritarė, kad reiklia tik 8 valandas dirbt, o del užmokesčio pasakė, kad mažai mokama. Tuo jis ir pasitenkino. Darbininkai išreikalavo 8 valandas, bet išnaudotojas ėmė mokėti tik po 2 litus 70c. Darbininkai suruošė streiką. Tada samdytojas 5 darbininkus išvarė iš darbo, išvadindines bolševikais, maišadariais. Kai juos išvarė, tai visus kitus vėl privertė dirbt po 10 valandų, nežiūrėdamas darbo inspektoriaus nustatytų valandų, ir ėmė mokėti 4 litus dienai. Ar darbo inspektorius pasako, ar šuo paloja: abu lygiai savo ponui tarnauja. Bet kad darbininkai neužtarė išvartyti iš darbo 5 draugų, kurie kartu su jais kovojo už geresnes darbo sąlygas,—tai didelė gėda.

## MAINIERIAI LAUŽO SKEBINĘ SUTARTĮ, EIDAMI ATGAL Į STREIKĄ PRIEŠ ANGLIES BARONUS IR VALDŽIĄ

PITTSBURGH, Pa.— Pittsburgh Terminal Coal kompanijos mainieriai, kurie buvo sugrįžę dirbt po pasirašymo sutarties tarpe kompanijos ir United Mine Workers reakcionierių, vėl eina į streiką ir laužo skebinę sutartį. Tai ištikrų jų stebėtinai apsiereiskimas. Iš viso buvo sugrįžę į darbą 600 mainierių. Liepos 8 d. 400 metų darbą ir vėl sugrįžo į streikierių eiles. Kiti du šimtai taip pat, tishumasi, tuojaus eis į streiksiriko.

Tie mainieriai pamatė, kad Lewiso šaika juos apgavo. Jie pamatė, kad jie verčiami padėt anglies baronams ir valdžiai streiką lauzyti.

Šis Pittsburgh Terminal Coal kompanijos mainierių žygis užduoda skaudų smūginę skebams iš United Mine Workers ir Pinchoto valdžiai, kuri tikėjosi pagelba Lewiso mašinos tuojaus sulaužyti streiką. Ji tikėjosi, kad jai pavyks tuojaus iššluoti laukan Nacionalę Mainierių Uniją. Bet apsiriko.

## PENKIŲ METŲ ALKANA MERGAITĖ MARŠAVO PRIEŠAKYJE MAINIERIŲ IR BEDARBIŲ

ST. CLAIRSVILLE, O.— Ištasas šešias mylias basa ir pusnuogė penkių metų mergaitė maršavo alkanų mainierių priešakyje iš Lansingo į St. Clairsville. Pradėjo smarkiai lyti ir mainieriai bandė tą mergaitę pasodinti į automobilį, bet ji atkūrio: "Ne, aš neisiu. Mes maršuojame prieš alkį, todėl aš turiu maršuoti, nes ir aš esu alkana, aš noriu valgyti." Reikia mainieriams pa-

šalpos. Tūkstančiai kukikių klenčia alkį. Jau net streiklaužys gubernatorius Pinchot pripažino, kad mainierių vaikai badauja. Ir ištikrų jie badauja. Badauja taip pat mainierių moterys ir patys mainieriai. Lietuviai darbininkai ir jų organizacijos privalo susirūpinti rinkimu aukų, maisto ir drapanų streikuojantiems mainieriams. Tai svarbus ir neaaideliotinas darbas.

## Hooverio Planas Išgelbėjęs Vokietiją nuo Revoliucijos

Į New Yorką sugrįžo p. R. J. Eustace, komisijonierius Toledo, Ohio, biznierių susivienijimo. Jis buvo Vokietijoje ir dabar pasakoja, kad H. Hooveris labai gerai apčiuopė pulsą paskelbdamas karo skolų planą. Kartu su Amer. kapitalistų paskoloms Vokietijai, šis planas dabartiniu laiku ją išgelbėjo nuo komunistinės revoliucijos. Jeigu ne tas, tai, girdi, vokiečiai darbininkai būtų nušlavę dabartinę valdžią ir įkūrę Sovietus.

## Vengrijos Diktatoriai Užkorė Naują Paskolą

BUDAPEST, Vengrija.— Kruvinoji diktatoriška Vengrijos valdžia vėl užtraukė naują paskolą ant \$25,000,000. Iš šios paskolos 80 nuoš, turės sumokėti patys šalies gyventojai. Daromi visokie spaudimai ant darbininkų, kad jie paskutinius savo centus atiduotų valdžiai.

## Sustreikavo Tiltu Budavotojai

KEARNY, N. J.— Darbininkai, kurie dirbo prie budavojimo tilto per Passaic upę, ant kelio numeris 25, išėjo į streiką. Sako, kad jiems nemokama unijinė alga. 175 darbininkų streikuoja.

## 700 Audėjų Išėjo į Streiką

PROVIDENCE, R. I.— Liepos 8 d. išėjo į streiką 700 audėjų American Woolen kompanijos Weybosset audinycios. Darbininkai reikalauja sugražinti 12 nuosimčių nukapotos algos. Streikan audėjus išvedė Nacionalė Audėjų Darbininkų Unija.

## Geležies Gamyba Nupuolė

NEW YORK.— Siemet per birželio mėnesį padaryta geležies 44 nuoš. mažiau, negu pernai per tą patį mėnesį. Jau tas parodo, kaip gilus yra Amerikoje ekonominis krizis.

## "Tiesa" Išeis Liepos 15 d.

Mūs prašo pranešti, kad sekamas LDS. organo "Tiesos" numeris jau ruošiamas spaudai ir išeis su 15 d. šio mėnesio. Visi "Tiesos" bendradarbiai ir LDS. kuopų veikėjai prašomi siųsti raštus apie veikimą kuoveikliausiai, jei norima, kad jie tilptų šitam numerij. Kitas "Tiesos" numeris išeis su 1 d. rugpjūčio.

Viską siųskit: "TIESA" 217 Havemeyer St., Room 505, Brooklyn, N. Y.







# PITTSBURGHO ir APIELINKĖS ŽINIOS

## Nepamirškime, Draugai, Savo Pareigų

Jau antra sykį pasirodo "Pittsburgho ir Apie linkės žinios." Visiems juk matoma, kad šitas skyrius reikalingas. Todėl visiems draugams ir draugėms turi rūpėti, kad jis reguliariai kas penktadienis pasirodytų.

Rašykite, draugai, iš darbininkų. Tai svarbiausias žinios mūsų spaudai. Rašykite iš tų vietų, kur darbininkai daugiausia išnaudojami, kaip jie yra ten kankinami.

Plieno darbininkai tedirba vos po kelias dienas į mėnesį. Tose dienose turi įtempti visą energiją, visas pėskas, kad tik bosui daugiau pelno padarius. Darbininkai neorganizuoti, todėl jie nepajėgia prieš tokias sąlygas kovoti.

Rašykite iš tokių vietų smulkmeniška nupiešdami tų darbininkų išnaudojimą. Supažindinkite darbininkus su reikalu organizuotis ir kovoti. Reikia kviešti juos stoti į Metal Darbininkų Industrinę Lygą.

Kasyklose eina didelės kovos. Daugelis lietuvių darbininkų randasi tose kovose. Rašykite apie tai į mūsų spaudą. Populiarizuokite geriausias mainierių organizacijas—Nacionale Mainierių Uniją.

Pittsburghe ir apie linkėse yra daug lietuvių draugijų. Reikia rašyti apie jų veikimą. Taigi, nepamirškite, draugai, savo pareigų!

## Pittsburghiečiai Remia Mainierius

Po sėkmingos badaujančių demonstracijos, kuri atsituvo birželio 30, pas pittsburghiečius matosi upo pakilimas, kad geriau paremti streikuojančius mainierius. Šaukiama konferencijos, rengiama parengiami, kolektojami pinigai ir milnistas.

Viena tokių konferencijų buvo pereinanti liepos 9 d. Tokių konferencijų ir daugiau įvyks. Plieno darbininkai juk taipgi pažįsta, kaip yra sunki kova prieš išnaudojotus. Plieno darbininkai taipgi rengiasi stoti kovon.

Lietuviai darbininkai dar nekaitlingai šiame darbe dalyvauja. Viena kita organizacija

tuo susirūpinusi. Reikėtų smarkiau veikti.

## A.L.D.L.D. 40-ta Kuopa Parėmė "Vilni"

MCKEES ROCKS, Pa.—A.L.D.L.D. 40 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyko birželio 30 d., APLA. 2 kp. svetainėje. Pagal kuopos didumą susirinko nemažai narių ir visi su atsidejimu svarstė darbininkų reikalus.

Tarp kitų klausimų pakeltas ir streikuojančių mainierių gelbėjimo klausimas. Nutarta pasiūsti delegatą į Pittsburgho konferenciją ir taipgi visiems nariams prisidėti prie to darbo.

Skaityta dienraščio "Vilnius" Redakcijos ir Administracijos laiškas, kuris prašo tuojautinės pagalbos. Kadangi izde tėra tikta doleris ir 35 centai, tai tą dolerį nutarta aukoti ir ant vieno, kiek kas išgali, sudėti. Aukavo po dolerį dd. J. Cirvinskas, A. Valeika, A. Vileniškis; A. Serbinas 50 centų; J. Purtikas ir J. Gasiunas po 25 centus. Viso susidarė \$5. Nors nedidelė auka, bet atsižvelgiant į tai, kad tie draugai, kurie aukavo, didžiulioj tedirba tris dienas į savaitę ir jiems kiekvienas centas dabar brangus. Taipgi draugai pasižadėjo visais galimais būdais rūpintis gavimu "Vilniai" naujų skaitytųjų ir rengtis prie spaudos pikniko.

Kalbėta apie darbininkų spaudos platinimą ir išrinkta spaudos agento d. Čerbinas. Kiti draugai taipgi jam pagelbėti pasižadėjo.

Apskričio konferencijon nutarta siūsti vieną delegatą. Už kiek laiko nutarta rengtis prie prelekcijų ir diskusijų.

Pas draugus matosi draugiškumas bendrai darbuotis. Tačiau draugai turi žinoti, kad visi tarimai reikia gyvenimam įvykinti. O tai padaryti negali vienas draugas. Reikia, kad visi darbuotisi. Tada mes ir pasekmes geras turėsime.

Neoficialis Korespondentas.

## Senosios Unijos Feikeriai Vėjami Laukan

CANNONSBURG, Pa.—Senosios unijos organizatoriai čia neturi pasisekimų. Kuomet jie atlanko mainierių stubas, taniai su šluotomis juos gena

laukan, kaip streikuojančius. Tie feikeriai buvo sušaukę vieną vakarą mainierių mitingą Susirinko apie 200 mainierių. Prasidėjus mitingui, vienas mainierys pareiškė: "Visi, kurie einate su Nacionale Mainierių Unija, apleiskite šią vietą." Tuojaus visi pakilo ir išėjo. Pasiliko tik 10.

Teroras eina. Persautas N. M. U. organizatorius. Masinis pikietavimas tęsiasi. Feikieriams nesiseka lauzyti streikas. Mes turim padėti kovojantiems mainieriams.

## Nuteisė Ginančius Negrus Jaunuolius

PITTSBURGH, Pa.—Liepos 6 d. du darbininkai, Frank Smith ir Den Carouths, pastarasis negras, nubausti užsimekėti po \$10 arba eiti kalėjimam. Jie buvo arštuoti Memorial svetainėje, kurioj negrai feikieriai turėjo masinį mitingą ir niekino komunistus.

Tie du pareikalavo balso. Jie reikalavo, kad duotų kalbėti tame mitingė Petersonienei, motinai vieno jaunuolio, kuris su kitais nuteistas nužudyti elektros kedej. Tie negrų mullinktojai vietoj protestuoti prieš legalius ir nelegalius inčuotėjus ir duoti tai motina kalbėti, pasišaukė policiją.

Rep.

## Išvyjo feikierius, atlaikė mitingą

NEW KENSINGTON, Pa.—Liepos 1 d. senosios unijos organizatorius Fagan čia sušaukė masinį mitingą. Susirinko viso labo 45 mainieriai. Bet ir tie jam pakalbėjus pradėjo jį kritikuoti.

Nepakędamas tokios kritikos jisai smuko laukan, o mainieriai atlaikė mitingą ir nusitarė eiti bendrai su Nacionale Mainierių Unija.

## Pittsburgho vajdininkai paskendę grafte

PITTSBURGH, Pa.—Majoras Kline ir reikmuo departamentu direktorius Succop traukiami atsakomybėn delei dideli grafte. Sekama, kad ir daugelis kitų valdininkų, ypatingai aldermanų, su tuo gafte susiėti.

Kuomet jis višumon iškilo ir jau nebegalima paslėpti, tai dabar teismas neva imasi daryti investigacijas. Tačiau suprantama, kad iš to niekas neišeis.

Tūkstančiai bedarbių badauja, o valdininkai kruvomis darbininkų sudėtis pingus eikvoja.

Pittsburghietis.

## Kennecott, Alaska

Daug draugų, "Laisvės" skaitytųjų, man rašo laiškus ir klausia apie Alaską ir esamus čia darbus. Turiu pasakyti, kad kaip kitur, taip ir čia privažiavo labai daug darbininkų, o darbų labai mažai yra. Jau apie 500 darbininkų kreipėsi prie Alaskos gubernatoriaus, kad juos išvežtų į Jungtines Valstijas. Alaskoj darbo neturint yra dar blogiau gyventi, negu J. V. Valgyt kad ir gamni, bet nakvynė negalima gauti, tai reikia gulėti lauke, o naktys labai šaltos. Šio krašto gyventojai tai turi miegamus maišus. Ilindę į tuos maišus jie gali gulėti kad ir sniege. Gi atėjūnams yra labai sunku.

Keturi metai atgal, tai daugiausia darbų buvo apie Kennecott. Čia mainose dirbo apie 600 darbininkų. Jie dirbo po 7 dienas į savaitę. Dabar jau dirba tik 200 darbininkų ir tik po 6 dienas į savaitę. Nuo birželio 1 dienos čia uždarė vieną mainą ir atleido apie 25 darbininkus.

Dabar jau kalbama, kad vario kaina kris dar vieną centą žemyn, tai kompanijos žada ir kitas mainas uždaryti. Bet veikiausia, tai darbininkams mokėstis kirs gal po do-

lerį dieną. Darbininkai negalės pasipriešinti, nes neorganizuoti. Su toliais, tai bosai gal daryti taip, kaip jiems tinka.

Patariu "Laisvės" skaitytėjams nevažiuoti į Alaską, nes darbų čia labai mažai yra. J. C. McGline.

## NEW HAVEN, CONN.

Kelionė į "Laisvės" Pikniką Sulaukę liepos 4 d. susirinkome būrys draugų ir draugijų važiuoti "Laisvės" piknikam. Vieni susėdo į busą. Bet pasirodė, kad vietos buse mažai, nesuima visus. Reikėjo susitvarkyti į savas mašinas ir keliauti piknikam. Šusėdę į mašinas, dainuodami važiuojam.

Po keleto valandų kelionės, pasijutome jau "Laisvės" New Yorko mieste. Čia nutrūko visos dainos ir kalbos. Visi istrigome savo akimis į miesto gatves, pagarsėjusius mūrus. Vienok gavome įspūdį vietomis labai prastą. Pasirodė, kad viduryje miesto, to miesto, kuriame pasaulio turtai guli, yra galybės žmonių be pastogės. Vieni jų guli šaligatviuose, kiti dar vaikščioja. Bet matyt, kad benamiai; išbadėję.

Bet greitai pasiekėme ir "Laisvės" pikniką. Tai buvo dar tik trečia valanda. Žmonių dar neadau—anksti. Bet sulaukus 6-tos valandos jau per žmones nebuvo galima nė prasimušti. Svetielio iš visų kraštų ir miestų. Man rodės, kad šis piknikas buvo didžiausias, didesnis ir už pereinų metų pikniką.

Pikniko programa buvo turtinga ir įvairi. Draugai brooklyniečiai buvo gana draugiški. Linksmionės ir kalbėjomės piknike ik 11 val. nakties.

Bet kuomet jau grįžome ir vėl per tuos pačius New York kraštus, tai pavargėlių dar daugiau gulėjo ant šaligatvių ir namų trepų. Vargsta tie nelaimingi darbininkai, kuomet nėra kur dėti turtai.

## WORCESTER, MASS.

Susirinkimas T.D.A. 13 kp. įvyko birželio 24 d. Išrašė naujas narys, Ona Serbentienė. Priimta planas T.D.A. distrikto išdiskusavimui dabartinės naujos taktikos. Susirinkimas buvo gana skaitlingas ir visi sutiko su T.D.A. distrikto išdėstytais planais. Su mažom diskusijom susirinkimo dalyviai priėmė nustatytą liniją ir pasižadėjo dirbti su didesne energija, kad darbininkų kovos būtų laimėtos, kad darbininkai visur išėitų pergalėtojais.

Šiame susirinkime išdalinta 50 blankų rinkimui aukų ir parašų už amnestiją politiniams kaliniams. Nutarta parsitraukti 200 atviručių platinimui. Taipgi amnestijos politiniams kaliniams. Ant šių atviručių randasi 10 kalinių paveikslų, kurie randasi Californijos kalėjime. Šios atvirutės yra padarytos taip, kad pasirašius savo pavardę, galima

Saulėtekis.

pasiūsti Californijos gubernatoriui, kaip reikalavimą, kad būtų tuoj paliuosuoti minėti kaliniai. Todėl visiems bus progą pasipirkti ir protestuoti prieš laikymą įkalintus nekaltus darbininkus.

Ateinant susirinkimas įvyks liepos 29 d., seredoj, 7:30 val. vakare, 29 Endicott St. Visi dalyvaukite ir kurie nepriklausote prie šios organizacijos, atekite ir prisirašykite.

## YOUNGSTOWN, OHIO

A.L.D.L.D. 4-to Apskričio konferencija įvyko 4-tą dieną liepos. Dalyvavo geras būrys delegatų iš Clevelando, Pittsburgho ir net Washington, Pa. Reikia pažymėti, kad šita konferencija nepasizymėjo dideliu daugiu tarimų, bet, nebuvo jų mažiau, negu kitose konferencijose. Draugai delegatai pasižymėjo savo rimtumu. Svarstė reikalus be jokio pasikarsčiavimo.

Šioj konferencijoj dalyvavo tik vieno moteris, tai draugė Sliekienė iš Pittsburgho. Jinai buvo ir konferencijos pirmininke. Reikia pasakyti, kad gana gabi moteris.

Po konferencijai vietinė kuopa delegatus pakvietė prie vakarienės. Kaip matėsi, tai visi delegatai dalyvavo vakarienėj. Draugė Sliekienė veik visus draugus pakvietė pasakyti po prakalbėję. Ypatingai draugas Jonelinas pasakė daug dalykų iš klasių kovos. Jisai buvo delegacijoj, kuri marš. o su alkanjuj reikalavimais į Columbus, Ohio.

Ypatingai geras raportas buvo naujos kuopelės delegatų iš Washington, Pa. Kiti draugai turėtų imti jų pavyzdį. Jų veikimas tikrai darbininkiškas.

Laikė vakarienės ir konferencijos sumesta keletas dolerių mainierių kovai ir lėšų padengimui. Gaus keletą dolerių ir "Vilnis".

## BEAUTY SHOPPE

Atlieka visokius pagražinimo darbus nebrangia kaina. Geriausios rūšies darba "PERMANENT WAVE" Pilnai gvarantuotas darbas L Street Beauty Shoppe K. KASPER BARCHENE, Savininkė Kampas L ir Sixth Streets SOUTH BOSTON, MASS. Telefonas South Boston 4645-R

## DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ OPTIEKA

Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius Urbo Lax Tabs Urban's Cold Powders (MILTELIUS NUO ŠALČIO) Jokių šalčių nebijo. Už 75c. už bakšą apsiginkluok nuo savo amžino prieš!

## F. URBONAS, Aptiekorius

151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Telephone, Greenpoint 9-1411 6102 Grand Avenue (Kampas Clermont Avenue) MASPETH, L. I. N. Y. Telephone, Juniper 5-9796

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN PHARMACY 151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y. Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu VIENĄ DOLERĮ, už kurį malonėkite man prisiūsti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurodymais, kaip vartoti.

Vardas \_\_\_\_\_ Street or Avenue \_\_\_\_\_ No. \_\_\_\_\_ Miestas \_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_

WATERBURY, CONN. Bus Puiki Vakarienė Vilijos Choras rengia puikią vakarienę, kuri įvyks 11-tą dieną liepos. Jau buvo daug parengimų, bet tokio puikaus, kaip ši vakarienė dar nėra buvę. Vilijos Choras jau galutinai prisirengęs prie šios vakarienės kuogeriausia priimti savo svečius.

Kp. Koresp.

## JUOZAS MICKUNAS, ATSTOVAS BROOKLYNE

Pas mane galite gauti Window Locks, po vieną setą ir po daugiau. Sluociu ir kitus miestus. Kaina 40c už setą. Brooklyne pats pridedu. Reikalaujant, galiu pridėti į juos namus ir parodyti visą specialią kumą, kaip užrakinti atdaryti langus. Su pareikalavimais prisiskite ir pinigų.

Rašykite: 63 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

## NAUJAS IŠRADIMAS

Užrakinkite Atidarytus Langus! Mano nauju išradimu užrakinti atdaryta langų nekas negali atidaryti nei iš lauko, nei iš vidaus, ir vėjas nebaladoja, kad ir didžiausioje audroje

Man garbingai, su pagyrimu, pasisekė Washingtono užpatentuoti išradimą, kuriuom užrakinti atdaryti langai. Mano išradimas į dulkes sumušo visus iki šiol vartojamus langų užraktus. Įsigiję mano išradimo window locks, išidami iš namų arba eidami gulti, galite atidaryti langą, kiek jūa norite, ir užrakinti taip, kad niekas negalės iš lauko jo atidaryti ir negalės įlįsti per jį.

Visi daktarai mus mokina laikyti langus atdarytus taip, kad kambaryuose būtų švelnus oras, kuris labai yra naudingas sveikatai. Bet, neturėdami apsaugos nuo negeiztinų svečių, būdavoime priversti laikyti uždarus langus, kad ir didžiausioje ore. Mano langų užraktai yra taip padaryti, kad tinka prie bilo lango, susidedančio iš dviejų kavalkų (dviejų pusių), kaip dabar langai daromi. Kad ir seniausi būtų jūsų namai, prie jų langų mano naujo išradimo Window Locks tinka. Juos galite naudoti ne tik prie nuosavų namų langų, bet ir prie randavojamų. Todėl aš rekomenduojau jums visiems, Gerbiami Lietuviai, įsitaistyti tą naudingą langų apsaugą.

Tie prietaisai langų negadina. Prisiūka su mažais šriubukais, kuriuos mes prisiūčiame. Gi nauda iš jų labai didelė. Ne tik kad apsaugosite savo namus nuo svetimų, bet ir jūsų mažai vaikai, pradaro lango negalės labiau prasidaryti ir negrės jiems per langą likimo pavojus. Pardavinėtojam ir agentam yra aukštinė progą padaryti pinigų, pardavinėjant mano Window Locks, nes gali pridėti labai pigiai ir perduoti prieinama kaina. Parsiduoda po tuziną ir daugiau vienems namams. Galima daug parduoti po namus neidant arba demonstruojant, kur visose vietose, kur daug publikos, pereinama. Be kita atminti, kad šimtai ir tūkstančiai vargščių, papildytų per metus Amerikoje, yra via daugiausia per langus; tai kas nenorės apsaugoti savo namus, jeigu tas viskas atsieis už mažai pinigų? O jau pavasaris čia pat, reikės laikyti atdarytus langus; ir kaip būtų malonu, jeigu būtų saugu laikyti atdarytus langus, ir kad niekas per jį negalėtų įlįsti. Atidaryti, kiek patinka, užrakinti, ir eik, kur nori; yra saugu, dargi vėjas nebaladoja, galima ramiai miegoti. Suminėjimui, kiek naudos turėsite prisidėję mano išradimo Window Locks, būtų galima knyga parašyti. Čia tik primename apie juos ir parodomė jų mažą pavelsiškumą.

Agentus mes apsaugojam, nes kas nori tiesiai iš dirbtuvės pasipirkti mažiau, kaip tuzina, mes perduodam tą kostumerį arčiausiam agentui. Agentų kainų klauskite laiškais. Pavieniams \$3 tuzinas ir persiūtiama mes apmokam.

## LASECK'S WINDOW LOCK CO.

498-500 Ferry St., Newark, N. J. Telephone, Mitchell 2-2554

## A. LUTVINAS

Užlaiko LINKSMIAUSIĄ UZEIGĄ ELIZABETHE Lutvin's Hall yra plačiai žinoma ne tik Elizabetho, bet ir kitų miesto lietuviams ir sveiktamais virš 20 metų. Taip pat laisnuotas Real Estate—pirkimi ir pardavimui namų ir žemių, taipgi įvairių biznis. Mūsų patarnavimas prielankus.

62 S. PARK ST., KAMPAS FRONT STREET ELIZABETH, N.J. Tel. Trinity 3-8720

## VASARINIS RESORTAS

LIETUVISKA VASARINĖ UZEIGA Penkias minutes paėjus nuo Great Kill Beach, pasirandavoja rūmai ant dienos, savaitės ir ant ilgiau, jei to norite. Tinkama vieta praleidimui vakacijų. Lietuviškas ir Amerikoniškas Valgis.

Pakeleiviams pagaminame valgį ant pareikalavimo. ROMŲ KAINOS: vienam \$1.00 į naktį; Dviem vienam rūmė\$1.50 į naktį.

## MRS. F. GOODMAN-MARLJONA KRAULAITIS

154 Dewey Ave., Great Kills, Staten Island, New York

# DIDELIS IR LINKSMAS IŠVAŽIAVIMAS

RENGIA L.D.S.A. 1 RAJONAS ĮVYKS NEDELIOJĖ Liepos (July) 12 Dieną, 1931 POCAHONTAS PARKE, HILLSIDE, N. J. PRADŽIA 11 VAL. RYTE

DRG. J. SIURBA, vienas iš "Laisvės" redaktorių sakys prakalbą Dainuos Sietyno Choras iš Newark, N. J. ir Aido Choras iš Brooklyn, N. Y. Kalbės d. Mažeikiene iš Cleveland, Ohio ir d. S. Sasnauskienė, Centro Sekretorė

ĮZANGA 15c. YPATAI

GERBIAMIEJI: Šis išvažiavimas bus vienas iš geriausių ir įvairiausių. Bus įvairių žaislų, virvės traukimas, Hillside ir Newarko, Pypkių rūkymas, Union su Harrisonu. Ir iš visų kolonijų šoks po vieną porą. Kuri pora gražiausiai pašoks šokį, gaus dovaną. Bus daug ir kitokių pamarginimų. Todėl nepamirškite 12 liepos ir atsilankykite.

Gardžių užkandžių ir minkštų gėrimų bus pakankamai. Kviečia Rengėjos.

KELRODIS: Newarko nuo Hudson Tubes pamikite busą No. 48 ir važiuokite iki Hillside ir Liberty Ave., išlipę eikite po dešine Hillside Ave. iki kampo Leslie St., vėl sukite po dešine ir eikite iki Pocahontas Park, o ten bus nurodyta vieta. Iš Elizabeth pamikite Elizabeth-Irvington busą ir važiuokite iki Hillside Ave., Chestnut St. eikite iki Leslie St.



D. Furmanov

# GAISRAS

Vertė D. M. Solomskas

(Tąsa)

Vyras su kudlota kepure atsėdėjo už stalo, surašė protokolą, davė perskaityti ži-gonui ir bedančiui, ir visi trys pasirašė po juo. Atrodė, kad jau viskas buvo baigta. Atrodė, kad dabar jie galėjo jau nešdintis, nes nieko nesurado, bet kratadariai apie tai nei negalvojo: jie susėdėjo arčiau durų ir pradėjo pakuždomis kalbėtis tarpe sa-vės.

Užuolanda! (Tai yra prisirengimas ka-nors netikėtai sugauti.)

Bet ir tas nieko nedavė. Įvyko tik-tai kuriozozas-juokas: kaiminka Nitočkina už-ėjo pasiklausti, ar kartais neperšoko per tvorą į darželį jos višta. Ir tuojuos ji bu-vo sulaukta, ir ją klausinėjo tas su kudlota kepure. Jis elgėsi išdidžiai ir klausinė-jo: kur gimiai, ar senai esi pažįstama su Kudriacevų šeima, kaip tankiai pas juos lankėsi pirmiau, kodėl dabar atėjai ir tt. ir tt. Moteris labai nusigando ir maišėsi, žiūrint į ją buvo ir skaudu ir juo-kinga. Jos atsakymai buvo paprastas ple-pėjimas, klausimus ji ant pusės nesuprato, nes buvo labai nusigandusi ir nežinojo, kam ją sulaukė ir taip klausinėja, kam tas viskas reikalinga. Išlaikė ją iki vėlavas ka-ro, pakol vėl neatėjo tas oficerius, kur-is buvo davęs įsakymą daryti kratą. Jis po naujo klausinėjimo atleido tą nusigan-dusią moterį.

Surasti šį tą pas Kudriacevus gal ir ga-lėjo. Nadios užrašų knygelėje, tarpe įvai-rių pažymėjimų,—apie rašėją Dostojevskį, apie meilę, apie merginos jausmus,—buvo dar užrašų ir apie tai, ką Viktoras jai pa-sakodavo asmeniniai arba ką jis kalbėjo susirinkimuose jaunimo ratelio. Bet visa tai kratos darytojai pražiūsojo, ant grei-tųjų peržiūrėdami jos užrašų knygutę, nes jie daugiausiai žiūrėjo į tas vietas, kur bu-vo kalbama apie meilę... O žiūrėdami į ją nei patys netikėjo, kad ji gali būti vald-žios "priesas". Šį vakarą jaunimo ratelis neturėjo susirinkimo, o ką Nadia sakė Vik-torui atsisveikindama "penktą valandą" pereinant naktį, tai turėjo mintyje bendrą su juo pasivaikščiojimą Kubanias upės pakraščiu. Pas Nadia nieko nerado dar ir todėl, kad jai patardavo Viktoras nieko o nieko nelaikyti namie, ir susirinkusiems draugams tą patį pasakydavo, kad nieko čia nepaliktu. Knygas, kurios būtų pasi-tarnavę kratos darytojams, kiekvieną kar- tą atsinešdavo ir išnešdavo iš jaunuolių susirinkimo patsai Viktoras arba Čudro-vas. Bet susirinkime jų darbas eidavo ne tik-tai knygomis pasiremiant. Viktoras mylėjo ir sekantį būdą: paims, budavo, ko-kią nors baltųjų kontr-revoliucinių broši-uraitę, perskaito ir paskui aiškina jos blė-dingumą darbininkų klasei ir kodėl tokius raštus jie leidžia. Jauni draugai jo min-tis užsirašydavo ant atskirų lakštų arba į užrašų knygutes, ir sekama susirinkimą jie turėdavo tuo klausimu politines disku-sijas. Šiandien iš narių jaunimo ratelio niekas neturėjo ateiti. Neatėjo ir Vikto-ras. Bet Nadia bijojosi, kad kartais jis, neradęs jos sutartoje vietoje, prie upės Kubanias, gali ateiti čia pas ją. Tada... Ji ir nežinojo, kas atsitiktų tada, bet dre-bėjo vien tą prisiminusi, kad Viktoras ga-li pakliūti jiems į nagus. Nors nei kar-to Viktoras jai nekalbėjo apie savo pri-

gulėjimą prie pagrindinės organizacijos, nekalbėjo jai apie tai, kad jis bolševikas, bet ji jau suprato, kad jis juomi yra, ji jautė, kad Viktoras jai dar ne viską pa-sako. Nepaisant, kad jis ir labai atviras su ja, bet jis tą dar nepraneša jai. Ji tą suprato ne tiek iš jaunuolių ratelio susi-rinkimų, kiek iš asmeniškio su juo pasikal-bėjimo akis į akį, kada jie vaikštinėdavo po miestą arba Kubanias upės pakraščyje. Ir ypatingai kada Viktoras pradėdavo jai pasakoti apie pagrindinius bolševikų la-pelius, atsisaikimus, kurie nakties laiku papuošdavo miesto Krasnodaro tvoras ir namus, jis pasakodavo, kaip tai yra sun-klus ir atsakomingas darbas; kiekvieną minutę turi laukti, kad štai pačius, o vis-tik darbą varo pirmyn. Kada jis tą pasa-kojo, tai Nadia manė, kad jis pasakoja patsai apie save, kad jis yra surištas su ta organizacija ir joje veikia. Bet jo ne-klausdavo apie prigulėjimą. O Viktoras niekad jos tame neprisipažino. Ir dabar Nadia jautė, kad nebutų gerai su Viktoru, jeigu jis čia ateitų ir pakliūtų į rankas kratadariai. Bet Viktoro vis nebuvo. Ir džiaugėsi Nadia tam, kad Viktoras neatei-na, nors tuo pat kartą jai norėjęsi jis ma-tyti: šioje sunkioje valandoje taip gerai būtų būti su Viktoru!

"Ne, ne nereikia, lai jis geriau čia ne-bus šiandien,"—mąstė Nadia.

Laikė šių minčių kieno tai garsus bal-sas pasigirdo iš kito kambario. Ten ofi-cierius klausinėjo tą moterį.

—Ar dažnai čia ateini?

—Kur čia dažnai—ant greitųjų skubino ta moteris,—ir laiko nėra, ir į jomarką ir namuose, vis aš pati...

—Gana plepėti, atsakinėk man į pas-tatytą klausimą,—perkrito ją oficerius, ir pamatęs nulipusį iš savo kambario Na-dia jis išvertė akis, įdomingai pervedė ke-lis kartus ją akimis nuo galvos iki kojų.

—O tu kas, vietinė?

—Mūsų dukterė,—iš kampo atsakė už ją jos tėvas Petras. Jis jau matė, kaip ofi-cierius ją tėjimo ir norėjo tik-tai vieno; kad greičiau ji išeitų iš kambario.

—Tu, boba, liūdininkė busi mums, he-he-he!... Pasakyti viską, kaip čia buvo.

—Nu jau tik leisk mane namo, didis po-ne, leisk,—maldavo ta moteris,—del die-vo meilės tik jau greičiau paleisk!

—Sene!—suriko ant jos oficerius. Senelė susitraukė ir nutilo.

—Ar jūs pažįstate tą ypatą,—ir jis nu-rūdė Nadia ir parodė iš po rudų usų didė-lius pusiau sugedusius dantis. Akis pri-merkė ir dar labiau išpūtė dikta nosi...

Visas jo veidas persimainė ir pasidarė ne-malonus, kaip kokio draskūno. Paskui klausė pas Nadia apie tą senę. Ji ramiai atsakė:

—Taip, tai mūsų kaiminka.—Tą pasakius taip pažiūrėjo oficeriui į akis, kad tas iš karto pasiliovė juoktis.

—O kodėl ji pas jumi ateina... ta kai-minka?

—Nežinau, pasiklauskite jos, gal ji kokį reikalą turi.

—Reikalas?... Him... Jis pasitaisė sa-vo usus, užrietė galvą ir klausė,—

—O ką gi jūs manote, kokis gali būti pas ją reikalas?

(Tąsa bus)

valstijoje vėl šėjo streikan 23-000 mainierių. Tai jau bus 65,000 streiko lauke.

Kietųjų anglių apiepinkės manieriai būnai turi daugiau subrusti, kad pagelbėjus kuo daugiausia streikuojantiems mainieriams minkštosios ang-lies srityse.

### Saukiama Suvažiavimas

Streikuojanti mainieriai šau-kiama suvažiavimą liepos 15 ir 16 dienomis. Šis suvažiavimas nulems streiko laimėjimą ar pralaimėjimą (?—Red.). Tad ir šios apiepinkės turi pasius-ti kuo daugiausia delegatų į suvažiavimą, kad sudaryti tvir-tesnę mainierių vienybę (Kur-tas suvažiavimas bus?—Red.). Tai ir lietuvių darbininkai da-lyvausite kuo skaitlingiausia iš visų kolonijų minėtame su-važiavime.

Reporteris.

### SKAITYKIT IR PLATIN-KIT "LAISVĖ"

#### PRANEŠIMAI IŠ KITUR

##### SCRANTON, PA.

A.L.D.L.D. 39-tos kuopos susiri-kimas bus sekmadienį, 12 liepos, Grudžio svetainėje, 1610 Washburn St., 9-tą val. ryte. Visi nariai ateik-it laikui, turim svarbių reikalų ap-tarti. K. Kubilius. (161-162)

##### YONKERS, N. Y.

A.L.D.L.D. 172-ros kuopos susiri-kimas bus penktadienį, 10 d. liepos, paprastoj vietoj, 7:30 val. vakare. Visi nariai ateikit, yra svarbių rei-kaų aptarti. Pasistengkit ir mokė-sius užsimokėti. Gausia naują kny-gą "Aliejus". Kvietimas ir neprikla-usancius ateiti ir įstoti į mūsų kuopą. Sekr. Ig. Karlonas. (161-162)

##### HARTFORD, CONN.

A.L.D.L.D. 68-tos kuopos susiri-kimas bus pirmadienį, 13 d. liepos, po No. 29 Lawrence St., 7:30 val. vakare. Visi nariai ateikit, yra svar-bių reikalų aptarti. Pasistengkit ir mokė-sius užsimokėti, gausia naują kny-gą "Aliejus". Sekr. J. Rudzinskas.

##### TORONTO, CANADA

A.L.D.L.D. 162-ros kuopos susiri-kimas bus ketvirtadienį, 16 liepos, "Darbininkų svetainėje", 300 Bathurst St., 7:30 val. vakare. Visi nariai ateikit, yra svarbių rei-kaų aptarti. Sekr. J. Ella. (161-162)

##### A.L.D.L.D. 14 Apskričio Išvažiavimas

Sekmadienį, 19 d. liepos, Central Parke, Schenectady, N. Y., įvyks A. L.D.L.D. 14-to Apskričio metinis iš-važiavimas. Pietūs bus priręgti apie 2-ą val. dieną. Šeimyna užsi-mokės \$2.00, valgiai bus dykai. Apie-linkės draugai, kurie manote daly-vausiti, duokite mums žinoti nors pe-rių dieną prieš išvažiavimą, kad ga-lėtume pakankamai valgių pagaminti. Svečiai atvažiuo į Schenectady, kreipkitės į Liet. Apšvietos Klubo svetainę, 703 Windsor Terrace, tai bus parankiau surasti išvažiavimo vietą. A.L.D.L.D. 14 Apskričio Komitetas. (161-163)

##### DETROIT, MICH.

A.P.L.A. 47-tos kuopos susiri-kimas bus sekmadienį, 12 liepos, Drau-gijų svetainėje, 4637 W. Vernor Highway, 10-tą val. ryte. Visi nariai būtinai ateikit išsiginai raportą iš A.P.L.A. 23-čio seimo. Taipgi tu-rime ir kitokių reikalų aptarti. At-siveskit ir naujų narių. Sekr. V. A. Norkus. (160-161)

##### PHILADELPHIA, PA.

A.L.D.L.D. 10-ta kuopa ir Phila-darbininkų Sąjūdis rengia draugišką ir smagų išvažiavimą sekmadienį, 12 liepos, Brizholmo Parke. Vieta labai pulki pralaidumui laiko. Bus skanių valgių ir gėrimų. Kvietimas visus atsilankyti. Rengėjai. (160-162)

##### WILKES-BARRE, PA.

A.L.D.L.D. 43-čios kuopos mėnesi-nis susirinkimas įvyks liepos (July) 12-tą dieną, 10-tą val. ryte, B. Foz-bilno svetainėje, 63 Bank St. Drau-gai ir draugės, būtinai dalyvauskit, bus rinkimas delegatų į XII-to Aps-krčio konferenciją. Konferencija įvyks 26 d. liepos, A. Valinciaus sve-tainėje, 51 Butler Alley, Pittston, Pa. Taipgi atsiveskite naujų narių pri-rašyti į A.L.D.L.D.—Beje siugdami delegatus sutelkite gerų įsimųjų Apskričio konferencijai. J. V. Stankevičius. Kuopos Sekr. (160-161)

##### SCRANTON, PA.

Didelį PIRKNIKĄ rengia A.L.D.L.D. 39-ta kuopa Scranton, Pa., nedidelio, liepos (July) 12 d., 1931, Rūno far-moje. Pradžią 10-tą val. ryte. Draugai, nesivėluokite pribūti į šį pikniką, nes čia bus skanių val-gių ir gėrimų, kurie patiks visiems. Šauni muzika grieš visokius šoki-us. Čia visiem bus linkama ir malonu. Tai skaitlingai atsilankykite. Gė-rėkitės gyvenimu, pakli gyvenate. Kvieta Rengėjai. (160-161)

### OXFORD, CONN.

Nors šiame kaimelyj lietu-vių ūkininkų yra nedidelis skaičius, bet suprantančių ir remiančių darbininkų klasės reikalus yra didesnis pusė. Bir-želio 28-tą dieną draugai Kai-čiai naujame savo namelyj su-kvietė diktoką būrelį savo ide-jos draugų ir artimų simpati-ųjų. Susodino svečius prie il-go stalo, kuris buvo pataisy-tas ir valgiais apraustas po medžių pavėsiu. Čia beval-gant ir tarpe kitų kalbų prisimi-minta apie mainierių sunkią kovą.

Pagaliaus parinkta ir aukų. Perėjus mūsų A.L.D.L.D. kuopos nari, Valerijai Ivanaus-kaitei ir Pranui Kaičiai, šie draugai ir draugės aukojo mainierių paramai: Po 50 c: T. Piliponis, S. Stolis, A. Der-vingis, J. Ivanauskas; po 35c: T. Bram; po 30c: O. Danilele-nė, C. Tamošaitis; po 25c: J. P. Chepulis, M. Bendler, J. Jo-nelionas, M. Janalūnienė, A.

Sironienė, J. Veiveris, O. Kai-tis, K. Ivanauskienė, A. Urbo-nas, J. Milius, E. Kelbin, L. Kelbin, J. Vidžiūnas, M. Kup-rienė, P. Milius, B. Klučinskas, J. Bendler, A. Eidukevičius, M. Ballūnas, J. Kuratukas, S. Vinčevich, J. Kubilius, P. Ch. Kaitis. Smulkių 91c. Viso \$9.86. Priedu 14c—viso 10 dol.

Aukas pasiūnčiame į Pitts-burgą streiko komitetui, o vardus aukojusių siūnčiame į "Laisvę" paskelbtai. Visiems aukojusiems tariame ačiū. Jei kurių vardai bus netaip pa-skelbtai, tai malonėkite atleisti arba pataisyti. "Laisvė" pil-nai sutiks pataisyti klaidas.

Reikia pažymėti, kad Ox-ford ir Southburio ūkininkai ruošiasi piknikui, kuris įvyks 19-tą dieną liepos. Kai kurie ūkininkai jau gamina sūrius ir žada aukoti šiam piknikui. Tad visi ir visos rengitės į šį pikniką. Gausite visi gerų valgių, kurie atsilankysite į šį parengimą. Taip pat nesivė-

luokite, draugai, pribūti į pik-niką.

J. P. Chepulis.

### WILKES-BARRE, PA.

#### Piknikas

Liepos 12 d. įvyksta puikus piknikas Radzvilos ūkėj, In-man Parke, Wilkes Barre, Pa., prasidės 10 val. ryte.

Šis piknikas yra rengiamas parėmimui Nacionalės Mainie-rių Unijos. (Kas jį rengia?—Red.)

#### Nacionalė Mainierių Unija Veda Kovas

Jau daugelis darbininkų ma-to, kad N. M. U. veda kovas visu smarkumu prieš anglies baronus. Ji vadovauja strei-ką 40,000 mainierių. Ji gel-bsti darbininkams laimėti ger-resnes darbo sąlygas Pennsyl-vania, Ohio ir West Virginia valstijose.

Liepos 6 d. kapitalistinė spauda pranešė, kad Virginia

# SKAITYKITE!

## SVARBIOS KNYGOS

Aplaiškėme iš Užsienio Labai Svarbių Knygų:

### LIETUVOS EKONOMINĖ GEOGRAFIJA

Parašė R. Rasikas

Aprašomi Sekanti Svarbūs Dalykai:

Prigimties ir Visuomenės Sąlygos; Žemės Ūkis; Pramonė; Prekyba; Susisiekimai; Lietuvos Finansai; Bendri Bru-žai ir Perspektyvos.

Knyga iš 112 puslapių. Kaina 50 Centų

### NUPIGINTA KAINA!

## KAS TAI YRA TROCKIZMAS?

PARAŠĖ A. BIMBA

Tai trumpa ir aiški istorija revoliucinio judėjimo vystymosi Rusijoj. Joje rasite Lenino atsižymėjimus kovose su įvairiais šarlatanais be-siplakančiais prie darbininkų judėjimo. Sužinosite, kaip figūravo Trockis nuo pat įsileigimo Bolševikų Partijos Rusijoje iki proletari-nei revoliucijai. Taip pat rasite, kaip mirus revoliucijos vadui, Le-ninui, Trockis panorėjo įtikinti pasaulį, jog jis buvęs augčiau Lenino, bet svietas to nepastebėjęs.

Knyga iš 64 puslapių, kaina 20c

DABAR PARSIDUODA UŽ 10 CENTŲ!

## PRALOTAS OLŠAUSKAS

(LIETUVIŲ MACOCHAS)

Pirma laida jau išsibaigė. Dabar galima gauti nau-ją, padidintą laidą. Kaina 20 centų

Praloto Olšausko, kuris nutestais už svarbių reikalų aptarti. Pasistengkit ir mokė-sius užsimokėti. Gausia naują kny-gą "Aliejus". Kvietimas ir neprikla-usancius ateiti ir įstoti į mūsų kuopą. Sekr. Ig. Karlonas. (161-162)

### Dr. Kaškiaučius Knyga

#### ALKOHOLIS IR SPIRITINIAI GERALAI

Tai pirmutinė knyga lietuvių kalboje šiuom taip svarbiu visiems klausimu. Dr. Kaškiaučius, populiariskais straipsnių apie sveikata ra-šytojas, yra visų mūsų laikračių skaitytojų labai mylimas. Šioj knygoj jūs atrasite ir pačioj augštumoj, turtingume jo argumentų ir gražume lietuviškos kalbos.

Jeigu jūs įsigeriate del sveikatos, del smagumo, del "kompanijos" del pamiršimo savo bėdų,—tai šioje knygoje surasite rezultatus, ko-kius jūs gausite.—Žodžiu, čia surasite, kiek alkoholis kenkia žmogaus sveikatai ir kiek jis ir kada gero daro. Knyga apdaryta rėnuose audimo aparuose su visu prisilintimu tikta \$1.00. Siųskite užsakymus sekančiai—

## Lietuvos Darbininkės ir Poniulės

Parašė V. Kapukas

Joje aprašoma Lietuvos moterų veikimas nuo 1905 metų revoliucijos laikų iki šių dienų darbininkų vė-kingo. Labai interesingas straipsnis apie Lietuvos dar-bininkes kalėjimuose—kaip jos ten kankinamos ir už ką. Taipgi telpa nukankintųjų draugų paveiks-lai.

Knyga 152 puslapių. Kaina 25 centai.

## Praturtėjo Lietuvių Darbininkų Litera-tūra, Išvertus ir Išleiskus M. Gorkio APYSAKĄ "MOTINA"

Ten nupiešiama skurdus darbininkų gyvenimas po kruvinojo carizmo priespauda. Vaizduojama plėti-mosi revoliucinės dvasios, kylančios darbininkų ko-vos prieš dvarponius ir fabrikantus; parodo kaip caro kazakai ir policija brutaliskai tremė darbinin-klus kiekviename pasipriešinime išnaudotojams.

Čia matosi, kaip klasiniai sąmoningai darbininkai turi var-go ir su prasigėrusiais, tamsybeja skėstančiais darbinin-kais, kurie yra įtakoję bažnyčios, nusistatę memastyti ir atsidavę "dievo valiai."

Tai kūrinys piešiantis gyvenimą realiskiausiaiis vaizdais: Motinos rūpesčiai, revoliucionių planavimas vadovauti darbininkų kovose, šnipų sekiojimas revoliucionių, areš-tai, skaudžios bausmės carinių teisimų ir sunkenybės re-voliuciniam darbiui. Tačiau, nepaisant visų skerspinių re-voliucioniariai veikia viltingai. Pas juos žyd romsmai, gyvuoja slapty mokyklų klesos, ir jie vadovauja didelėse darbininkų kovose, kurios kai jūrių bangos kyla viena po kitai, versdamos carizmo reakcijos ivenkinius.

Knyga iš 510 Puslapių

Stipriais Popieriniais Aparais Kaina \$1.00  
Drabužio Aparais Kaina \$1.50

Visų čia sumintų knygų reikalaukite iš

"LAISVĖS" ADMINISTRACIJOS

46 Ten Eyck Street.

Brooklyn, N. Y.



# LAISKAS IŠ SOVIETŲ SAJUNGOS

Iš Detroit, Mich., išvažiavau 13 d. balandžio. Tai dar ankstyvas pavasaris. Važiavome autobusu. Pasiekėme Brooklyną ir nuėjome į darbininkų komunistinio dienraščio "Laisvės" įstaigą. Kada pasakėme, kad važiuojam į Sovietų Sąjungą apsigyventi, tai kaip kurie draugai davė mums tiek ir tiek vėjų, kam mes apleidžiam amerikini kovos frontą. Dargi paviešė, kad mūs nei SSRS valdžia nepriims. Bet aš jau pasakiau, jeigu tik įvažiuosiu, tai tegul daro su manimi ką nori, bet jau daugiau negrįšiu į Ameriką "pyragų" valgyti—gana jau jų "pavalgiau."

Naktį, 15 d., sėdau ant laivo. Buvo ir daugiau keliaujančių į Sovietų Sąjungą turistų.

Laisvas atsitolino nuo krašto. Čia yra visokių tautų ir tautelių žmonių. Vienas draugas užtraukė rusų kalboje "Internacionalą." Jį palaikė keli kiti; kaip kurie savo kalbose dainuojam. Žmonių apstojų daugelis. Pabaigus dainuoti ploja delnais. Ir tas pasikartojė kiekvieną dieną. Matyt, kad keliauninkai, kurie važiavo ir į kitas šalis, bet yra darbininkai, tai pritaria Sovietams. Mes pasitarėme su drg. Miliauskis ir dar keliais darbininkais ir prarinkome del "Daily Workerio" aukų. Surinkome \$34.50. Kas tai davė sumanyta parinkti ir del amerikiečių draugų žydų "Freiheit" dienraščio. Surinkta \$14.50. Visus pinigų pasiuntėme del tų dienraščių, kaip tik pasiekėme Hamburgo miestą. Tai ir kelionėje nepamiršome darbininkų spaudą.

Sovietų rubežių pasiekiau per Lenkiją. Raudonosios Armijos benas pasitiko mus griežiant "Internacionalą." Mus apėmė toks didelis džiaugsmas, kad kaip kurie net apšveikėme. Suėjome visi į tam tikrą butą ir skubinam atidaryti savo krepšius, kad parodžius, kas juose yra. Už apdėvėtus drabužius ir apavus nieko neima, bet už naujus, ypatingai šilkinus, tai reikia pasimokėti mūštas. Brangiai paėmė nuo tų, kurie vežėsi prisipirkę daugybę šilko pantiakų bei audeklo.

Pasiekėme ir Sovietų sostinę Maskvą, o tas buvo kaip tik tai prieš Pirmąją Gegužės, viso pasaulio darbininkų šventę. Jau išvarko Raudonosios Armijos pulkai atmaršavo į miestą, dainuodami dainas, o gyventojai taip kiekvienas tik ir rūpinasi, kaip geriau papuošti savo namus. Visur tik plevėsuoja raudonos vėliavos su įvairiais darbininkiškais žvaigždėmis; laikomis susirinkimai ir taria, kaip geriau paminėti savo proletarinę šventę.

Jau kaip penkta valanda Pirmos Gegužės ryte pilnos gatvės žmonių ir traukia gražiai eilėmis su benais, dainomis ir raudonomis vėliavomis linkui Raudonosios Aikštės, kur guli pasaulinės revoliucijos vadas Leninas.

Pribuvome ir mes ten. Mus, kaip turistus, pastatė tokioje vietoje, iš kur mes galėtume matyti visą parodą. Pirmiausiai maršavo Raudonoji Armija, įvairių rūšių karinės jėgos: raitarija, tankos, kanuolės, pėstininkai, kulkasvaidžiai ir kitokios dalys. Kaip matyti, Sovietų Sąjunga yra prisirengus gintis nuo imperalistų, kada jie puls ant jos, bet ir kitų kraštų darbininkai neprivalo snausti.

Po armijos sekė jau darbininkų parodos. Jaunomėnė ir įvairios organizacijos, įvairių dirbtuvių ir fabričių darbininkai bei įstaičių taip ir plaukia, kaip kokia galinga upė; virš jų galvų plevėsuoja raudonos vėliavos, o ant visų veidų taip ir matosi pasitenkinimas ir pasiryžimas. Daugiau kaip milijonas dalyvavo parodoje. Mes stovėjome per penkias valandas ir matėme plaukiančią tą minią. Nesulaukdami galvo, pareiškėme, kad ir mes norim įsijieti į maršuotojus. Tada tvarkos palaikytojai sulaukė vieną eilę ir sulėidomus, turistus, į maršuotojų tarpą...

Drauge, aš negrįšiu atgal. Aš pareiškiau darbininkų tėvynės valdžiai, kad man grįžti į Ameriką nėra kur. Bedarbis ir taip buvau per ilgą laiką. Kadangi Detroitė dirbau Fordo fabrike, tai mane nuvežė netoli Nižnyj Novgorod, kur yra būdavojamas milžiniškas automobilių gaminimo fabrikas ir suteikė darbą. Čia darbo visiems pakanka. Labai daug darbininkų stoka. Tai gi, leidus Sovietų valdžiai, aš pasilikau čionai ir savo spēkas atiduosiu del būdavojimo komunistinės tvarkos. Čia daug yra amerikiečių. Tai mes turime taip vadinamą "amerikiečių mlestelį" savo skyrių. Viso labo. Vėliaus parašysiu daugiau. Siųskite man "Laisvę." Noriu sekti amerikiečių veikimą.

V. O. Geraltauskas.

Trimis Bilionais Dolerių Mažiau WASHINGTON. — Pernai Amerikos prekyba su užsieniu pasiekė \$20,185,000,000, gi šiais ekonominiiais metais tebuvo vertės \$17,050,000,000. Vadinas, Amerikos prekyba sumažėjo daugiau kaip trimi bilionais dolerių.

# RAŠTAI IŠ DARBO IR KOVŲ LAUKO

## Parama Mainieriams ir Mūsų Spaudai

Mūsų dienraščio "L." piknike gausiai buvo platinama "Daily Workerio" parėmimui tikietai, renkamos aukos į baksiukus ir t.t. Bet buvo parinkta aukų ir laike d. Bimbos prakalbos. Aukos rinko draugės: B. Šalinaitė, H. Kauniūtė, A. Kairiūtė, A. Stelmokaitė, A. Jeskevičiūtė ir A. Mišūnas. Viso surinko \$36.00. Aukos padalintos sekamai: \$10 kovojantiems mainieriams; o po \$13 "Daily Workeriui" ir "Vilniai".

Laikė A.L.D.L.D. 24 kp. išvažiavimo, kuris atsibuvo Foereste Parke, ant rytojaus po "L." pikniko, kur kalbėjo drg.

A. Bimba, buvo rinkta aukos kovojantiems mainieriams. Surinkta \$18. Taigi per šias dvi dienas mainieriams sukelta \$28.

Drg. P. Vizbaras, pavienis A.L.D.L.D. narys iš Bostono, Mass., prisuntė savo duokles ir po \$1 aukų šiom įstaigom: "Laisvei", "Vilniai", Tarp. D. Apsigyn., Priešfašistiniam Komitetui, o "Daily Workeriui" \$1.40. Viso tas draugas aukojo \$5.40. Tai labai gražus darbas.

Visos šios aukos buvo man pridutos ir jas perdaviau ten, kur yra skiriamos. Širdingai ačiuoju visiems draugams ir draugėms, kurie aukojo ir taip pat aukų rinkėjoms.

D. M. Solomskas.

## BALTIMORE, MD.

Vietinė Amerikos Komunistų Partijos sekcija rengė savo pikniką 4 dieną liepos. Reikia pasakyti, kad piknikas pavyko gerai visais atžvilgiais. Nors oras iš pat ryto buvo nelabai prielankus, miglotas, bet vėliava išsiblaivė ir būriais draugai ir draugės traukė į Darbininkų Kooperatyvo Siorą, kuriame buvo rengtas piknikas. Publika buvo labai įvairi—visi tautų ir rasų darbininkai.

Apie penktą valandą vakare prasidėjo programa. Pirmiausia Jaunųjų Komunistų Lygos nariai entuziastiškai sudainavo keletą dainelių, kurios pakėlė visų ūpą. Paskiau kalbėjo negras darbininkas, Komunistų Partijos narys. Jisai pasakė gerą prakalbą. Jaunuo darbuotoja, Jaunųjų Komunistų Lygos narė, taip pat kalbėjo gerai. Paskiaus draugas Ben Gold, kuris tik trys savaitės kaip sugrįžo iš Sovietų Sąjungos, davė klausytojams daugiau, negu jie tikėjosi girdėti. Jisai skaitinėmis įrodinėjo Penkių Metų Plano darbus Sovietų Sąjungoje.

Šiame parengime lietuvių matėsi daugiau, negu kada nors pirmiau. Tai geras pasireiškimas, kad lietuvių darbininkai dalyvauja tarptautiniame parengime. Toj pačioj vietoj, liepos 19 dieną, Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas ruošia pikniką. Pelnas to pikniko eina labai svarbiems reikalams. Tad visų darbininkų ir darbininkų yra pareiga dalyvauti šiame parengime. Jei mes visi dalyvausime ir remsiame tarptautinius parengimus, tai pasirodys tikrenybėje, kad vienybėje yra galybė.

Vinco Duktė.

## BRIDGEPORT, CONN.

Atminimui Brolio A. Kalvaicio ir Padėkos Žodis Jo Draugams. Aleksandras Kalvaitis pasiliko be tėvo dar būdamas 13 metų. Jisai turėjo pradėti savo gyvenimą prie sunkių darbų pačioje jaunystėje. Gyvendamas be tėvo, jis pateko į miesto gyvenimą. Mieste gyvendamas, Kalvaitis, susidūrė su darbininkų išnaudojimu.

## Trisdešimtis Trečias Metinis DIDELIS PIKNIKAS

Didžio Lietuvos Kungaikščio Vytauto Draugystė IYKŠ SUBATOJE 11 LIEPOS (JULY), 1931

Klaščiaus Clinton Parke Betts ir Maspeth Avenues MASPETH, N. Y.

Pradžią 2-ą Val. po Pietų Griešč Prof. Retikevičiaus Orkestra

Gerbiamieji! Ši draugija visuomet duoda linksmus piknikus, tai ir šiemet mūsų piknikas bus visiems patenkintis. Kviečiame skaitlingai atsilankyti kaip jaunus, taip ir senus.

IŽANGA 50 CENTŲ YPATAI Komisija.

pamatė jų skurdą. Dar būdamas tik 18 metų, atkeliavo Amerikon laimės įjieskoti. Bet ir čia rado tą patį darbininkų išnaudojimą.

Amerikon atvykęs Kalvaitis jau buvo atsikratęs nuo religinių burtų. Čia jis stoji į darbininkų organizacijas ir buvo veiklus narys jose. Palmerio laikais, 1921 metais, Kalvaitis buvo areštuotas ir skiriamas deportavimui. Bet kuomet liko paliuosuos, tai jo nervajau buvo pažeisti. Tuomet jisai pasitraukė nuo veikimo darbininkiškos organizacijose. Bet pasilikio simpatikų ir remdavo judėjimą aukomis.

Laidotuvės buvo laisvos, kaip kad ir jo gyvenimas. Tariaime padėkos žodį jo draugam ir kaimynam, kuriame mūsų mylima brolių taip skaitlingai palydėjo į kapus. Taip pat graborius C. W. Daugela labai mandagiai patarnavo. Kalvaitis, mūsų brolis, tapo palaidotas Lakeview kapuose. Pasilikame nuliūdime Kalvaicio broliai.

Jurgis, Juozas ir Julius Kalvaiciai.

## WORCESTER, MASS.

Iš 57-tos Kuopos Susirinkimo Liepos 5-tą dieną L.D.S. kuopa laikė savo susirinkimą. Po draugo Mizarės apsilankymo narių ūpas šiame susirinkime pakilęs. Tik laukiama čarterio, tuomet darbas eis dar smarkiau.

Iš komisijos raportų paaiškėjo, kad smarkiai ruošiamasi prie pikniko, kuris įvyks liepos 12-tą dieną. Be to, dar paaiškėjo, kad fašistai ir vėl mano bylinėtis su darbininkų kuopos nariais. Jie dar įjieskos priekabių prie senosios kuopos valdybos, buvusios 1930 metais. Bet veikiausiai ir vėl jie laimės tiek, kaip Zablackas ant muilo. Viskas ką jie gali padaryti, tai ištraukti keletą centų iš darbininkų narių.

Buvo raportas iš fašistinio veikimo. Jį išdavė Jusius. Bet dabartinis Jusiaus elgėsis nelabai supuola su susipratusių darbininkų veikimu. Jis dar nėra atsikratęs nuo skokos. Platina Butkaus "Euletiną" ir t. t. Jisai dar prieš pirmesnį fašistų puolimą reikalavo, kad būtų ištraukti delegatai iš Priešfašistinio Komiteto. Bet jam tie "geri sumanymai" nepavyko.

Iš visko matosi, kad Jusius pildo skloklininkų instrukcijas. Veikiausiai ilgai jam nesiseks ardymo darbas.

A. S.

## Ant Šių Štočių Galite Gauti "Laisvę" Philadelphia, Pa.

604 Race St. S. E. 6th & Callowhill 6th & Noble Streets 3rd & Noble Streets 5th & Fairmount 7th & Green 7th & Patziah 7th & Poplar 3178 Richmond 259 South 6th 3rd & Lombard N. E. Front & South 2nd & South 726 South 3rd 3rd & Catharine 923 South 3rd 1215 South 2nd Franklin & Vine

# VIETOS ŽINIOS

## New Yorko Žinios (Taša iš 6-to pusl.)

pasisekimo, bet tie "didvyriai," kurie pasirašė po tuo skundu, tilpsiu "Tiesos" No. 8, pakabins nosį ir turės liūdėti. Dabar vienas dalykas jiems teliko, klaupstis ir muštis į krūtinę šaukiantis prie nežinomo dievo, kad atleistų jiems jų padarytą žioplumą. Sakau, tasai Vitaitis yra guderus žmogus, bet jisai dabar bent tūlą laiką newyorkiečių tarpe su prakalba negalės pasirodyti. Vieną kartą jisai kalbėdamas pasakė, kad kuomet bolševikai pasitrauks iš S.L.A., tai organizacijai bus sveikiau. Dabar tie žmonės dėjo pastangas, eikvojo energiją ir S.L.A. pinigus, kad tik neprilidus L.D.S. gauti pastovų čarterį. Reiškia, tie ponai vienaiip kalba, kitaip daro. Negali niekas jiems tikėti!

Mūsų organizacijos ruošia išvažiavimus, kur būna kviečiami nevisuomet tinkami žmonės pakalbėti. Kada pradinis kalbėtojas ima kalbėti, tai jam sunku ką gero pasakyt be pamatymo bei prisirengimo, o jis vis tiek apsiima. Vieną išvažiavimą Forest Parke su prakalba štai kokis kurjostas įvyko. Atstojai tūli draugai ir pasakė šitokius dalykus: 10 milijonų mainierių streikuoja; "Vilnies" darbininkai jau metai laiko, dirbdami prie laikraščio, negauna algų, ir jie turi gyventi iš savo pinigų. Na, tai kyla klausimas, kur tie "Vilnies" darbininkai, dirbdami metus laiko be algų, gali imti pinigų pragyvenimui su šeimynomis?

Sekmadienį, 12 d. liepos, Forest Parke, bus išvažiavimas, kurį ruošia New Yorko ir Brooklynio Augščiausios Prieglaudos Lietuvių Amerikiečių kuopos. Tame išvažiavime kalbės drg. Mizara temoje "Skundai S.L.A. prieš L.D.S. ir gaimas pastovaus čarterio; A.P.L.A. ir ar bus galima suvienyti šias dvi organizacijas į vieną bendrą darbininką savišalpos organizaciją."

Draugai darbininkai ir darbininkės, skaitlingai suvažiokite!

Dz. Rep.

## Butkus Sugriovė A.L.D.L.D. 55-tos Kuopos Susirinkimą

Trečiadienį įvyko A.L.D.L.D. 55 kuopos susirinkimas. Renegatas Butkus, kuris yra išbrauktas iš A.L.D.L.D., su pagelba B. Jokubonio susikvietė net ne kuopos narius ir pradėjo susirinkimą terorizuoti. Jie rėkė ir neleido kalbėti tiem nariam, kurie prisilaiko A.L.D.L.D. Konstitucijos. Jokubonis, kuris pirmiau be jokio pamato melavo apie kokių tai pinigų prapuolimą, dabar irgi bjaurioja Centro narius ir Komunistų Partiją. Tas gailvalas nesitaiso, bet dar pasidare artimesnis talkininkas Jankausko.

Butkus net fašistus ir klerikalus geresniais perstato už komunistus. Tuomi jis ruošia ten sau kelią.

Butkus A.L.D.L.D. II Apskrities konferencijoj darė užpuolimus ir kirtė draugui į galvą. Dabar jis čia dar mandresnis buvo. A.L.D.L.D. nariams, kurie prisilaiko konstitucijos, kito kelio nebeliko kaip pasitraukti iš susirinkimo ir apie tai pranešti A.L.D.L.D. Centriui. Mes negalime būti ten, kur Butkus su pašaliniais terorizuoja. Mes kreipiames į A.L.D.L.D. Centrą, kad padarytų 55-toje kuopoje tvarką.

A.L.D.L.D. 55 Kuopos Narys.

Nuo A.L.D.L.D. Centro. — Draugai, Centro Komitetas — prima šį reikalą į savo rankas. Greitoje ateityje bus suauktas A.L.D.L.D. 55-tos kuopos susirinkimas. Į susirinkimą privalo ateiti visi nariai, kurie nori pasilikti kuopoje. Susi-

rinkimas bus šaukiamas suguogje vietoje, kur renegatas Butkus negalės terorizuoti. A.L.D.L.D. Centro Kom. Sekr. D. M. Solomskas.

## BROOKLYN LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ĮSTAIGA Salės del Dalių, Koncertų, Banių, Vėryvių, Susirinkimų ir t. Pukus stiečius su naujaisiais įtaisymais. Keturiš bo-lių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS. 949-959 Willoughby Ave. (Tel., Stagg 3842)

Lietuvos Darbininkų ir Kaimo Bieduomenės Dvasivainiis Laik.: : : rašius (su paveikslais) : : :

## "BALSAS"

Duoda daug žinių iš Lietuvos darbininkų ir kaimo bieduomenės gyvenimo ir fašistų darbų. Kiekvienas Amerikos darbininkas ir darbininkė privalo užsisakyti "Balsą."

"BALSAS" KAINA AMERIKOJE: Metams \$1.50 Šešioms mėnesiams .80 Pavienio num. kaina .05

Adresas užsisakyti "Balsą": Tilsit Pr., Memelestr. 26, "Balsas" Redakcija, Max Laborius, Germany.

Kas užsisako "Balsą," tas tuom pat remia Lietuvos darbininkų spaudą ir padeda jų kovai prieš fašistų valdžią.

Bell Phone, Poplar 7545

## A. F. STANKUS

GRABORIUS-UNDERTAKER

Išbalnuoja ir laidoja numirusius ant viokių karstų. Norintieji geriausio laidojimo ir už šviesų laidojimo valandų šaukia pas mane. Pas mane galima gauti lotus ant viokių karstų — geriausios vietos ir už šviesų kainą.



1023 Mt. Vernon Street Philadelphia, Pa.

## LIETUVIS GRABORIUS

Norintieji geriausio pataravimo ir už žemą kainą, nuliūdimo valandų šaukietės pas:

JONĄ PETRUSKĖVIČIŲ

162 Broadway SOUTH BOSTON, MASS. Residencija: 13 West 3rd Street Tel.: So. Boston 0304-W



## LIETUVISKAI-AMERIKONISKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Isteigta jau 25 Metai

Yra didelis Pareikalavimas Automobilių Mechanikų ir Soferių

Išimokinkite naujausias rūšies moderniškoj [rengtoj] Amato Mokyklą, Bendrasai taisyto darbas, praktiškas šapoj lavinimas; abeli pertaisymai, pritaikymai; sudėjimas ir išskirstymas įvairių rūšių motorų; elektinės sistemos, baterijos, magnetiniai pradėjimai (starteriai) ir elektros gamintojai. Klasišė diena ir nakti. Ekspertai mokytojai.



Asižvelgiant į bedarbę, mes nu mūšime pilno mechaniško kurso kainą nuo \$75 iki \$50

Frankiai ir Darbiniai Draubūžiai Veltai Specialis važinavimo kursas \$10. Laisnis ir Diploma Užtikrinta. Atdara šio kiomis dienomis nuo 9 val. iš ryto iki 9 val. vakare. Sekmadieniais 10-tą val. rytą iki 2 val. popietę.

NEW YORK A UTO. SCHOOL 228-2nd AVENUE, Kampas 14th St. NEW YORK, N. Y.


## JUOZAS KAVALIAUSKAS

### Laisnuotas Graborius

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nuliūdimo valandoje, prašau kreiptis prie manęs sekančiu antrašu:

1439 SOUTH 2ND STREET PHILADELPHIA, PA.

Telefonai: Bell — Oregon 6136 Keystone — Main 1417



## ZODIS NUO DR. MENDLOWITZ

Šiuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuoju savo profesiją.

Pirmiaus ant-rašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas:

DR. H. MENDLOWITZ

2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y. TEL. MIDWOOD 4-6261

## VIENINTELE AMERIKOJE LIETUVIŲ AUTOMOBILIŲ TECHNIKOS MOKYKLA

325 E. 14th STREET, Near 1st Avenue NEW YORK CITY

Trumpu laiku išmokiname viską kas link AUTOMOBILIŲ MECHANIZMO. Praktika ant vietos.



Haridymas, sutalpymas, sutalpymas, suprast elektrinį ir magnetinį, ir valdymą, ir plėtimą automobilių; mokymai išvokiant ir valdant lietuvių ir anglių kalbomis. Mokytojai yra lygiu ekspertai—L. TICHIANAVICIUS, B. J. VALIKUNAS ir kiti. Leidimas (Licence) ir Diploma garantuojame už mažą užmokestį. Mes padedam kiekvienam prie perkimo kare. Užrašymas į mokyklą kiekvieną dieną nuo 9 ryto iki 9 val. vakaro. Nedidžia nuo 10 ryto iki 2 val. po pietų.

COSMOPOLITAN AUTO SCHOOL 325 E. 14th STREET Near 1st Avenue NEW YORK CITY Telephone, Algonquin 4-4049

Dvidešimtis Devintas METINIS PIKNIKAS

Rengia Sv. Vincento Draugystė

SEKMADIENI

Liepos-July 12 d., 1931

QUEENS COUNTY FELDMANS PARKE

Grand Street ir Garrison Ave. Maspeth, L. I. N. Y.

Bus labai linksmas piknikas. Bus bolų mušimas. Geriausiai mokanti boles mušti gaus gardžių cigary parūkyti. Kviečiame visus—senus ir jaunus, be skirtumo lyties, nes tikrai linksmai laiką praleisime tyrame ore. Bus geras orkestra, kuri grajus visokius šokus, kaip amerikoniškus, taip ir lietuviškus. Neatsilankę galėsite, nes žinote, kad Dr. Sv. Vincento būna visuomet gražūs piknikai.

Ižanga tiklatai 50c Ypatai Kviečia Rengimo Komitetas.



# VIETINĖS ŽINIOS

## Šiandien Vakara į Jaunųjų Komunistų Suvažiavimo Iškilmingą Atsidarymą!

Darbininkai iš Brooklyno, New Yorko ir apylinkių yra raginami dalyvauti masiniame atsidaryme Jaunųjų Komunistų Lygos suvažiavimo šiandien vakara, Central Opera House, 67th St. ir 3rd Ave., New Yorke.

Bus geriausi kalbėtojai. Apert suaugusių, sakys prakalbas streikuojančių mainierių revoliučiniai jaunūčiai, sūnūs ir dukterys, negrai ir baltieji. Draugai, parodykite savo pritarimą jauniems mūsų kovotojams. Masiniai dalyvaukite tame miting, kuriu bus padaryta pradžia svarbiam komunistų jaunųjų suvažiavimui.

## Darbininkų Susivienijimo I-mo Rajono Konferencija

Pusmetinė konferencija L. D.S.A. Pirmo Rajono įvyks liepos 12 d., Hungarian Hall svetainėje, 9 White St., Hillside, N. J., šalia Newarko. Pradžia 10-tą val. ryta. Visų kuopų išrinktos delegatės turi dalyvauti konferencijoje ir nei viena nepavėluoti. Konferencijon keliaudamos, draugės, nepamirškite Rajonui mokestas už kuopas ir už "Working Woman." Vaziuodamos taipgi atsivežkite gerų ir naudingų sumanymų organizacijos labui.

Konferencijoje turėsime daug svarbių reikalų, kaip organizacinių, taip ir platesnių, politinių. Tarp jų reikalinga galime suminėti kad ir angliakasių streiką, devynių negrų jaunųjų gynyimą nuo elektros kedės, ateivių darbininkų apgynimo klausimą ir kt.

Po konferencijos bus išvažiavimas.

**Kelrodis:** Vaziuojant į konferenciją, nuo Hudson Tubes, paimkite traukinį No. 10; vaziuokite iki Hillside ir ten išlipkite; o ant kampo Long Ave. ir White St. atrasite svetainę.

Brooklynietės delegatės turi susirinkti į Hewes stotį, Brooklyn Broadway eleveiterij, toj pusėj, kuria vaziuojama į New Yorką. Visos būkite stotijė sekmdienj, liepos 12 d., 8:30 val. ryta; tai sykiu nuvaziuosime į konferenciją be jokių klaidžiojimų.

Pirmo Rajono Sekretorė T. Sherry.

## 26 Sykius Areštuotas

New York.—Visam, amžiu kalėti nuteistas Louis Mainieri, 37 metų amžiaus. Jis buvo areštuotas net 26 sykius vien tik Didžiajame New Yorke. Paskutinis ju nusikaltimas tai laikymas revolverio be policijos leidimo.

## Deportuoja Yokineną už Klaidos Atitaisymą Negrų Klausime

NEW YORK.—Ateivybės komisinerius H. Hull iš Washingtono atsiuntė nuosprendį, kad turi būt išdeportuotas iš Amerikos į fašistinę Finiją Augustas Yokinen, džianitorius Finų Darbininkų Namu.

Yokinen buvo Komunistų Partijos narys; bet jis, kaip namo prižiūrėtojas, neduodavo negrams darbininkams lygybės su baltaisiais. Už tą nusikaltimą partijinis teismas kovą 3 d. nutarė išmesti Yokineną iš Partijos. Bet teisme jis prisipažino kaltas, apgailėstavo savo klaidas ir ketino pasitaisyti. Todel Partija davė jam teisę po šešių mėnesių atgal sugrįžti; bet per tuos šešis mėnesius jis turi pasirodyti darbais, kad kovoja už negrų lygybę su baltaisiais. Ir po to Yokinen buvo labai veiklus kovotojas už negrų darbininkų teises.

Bet kaip tik jis darbininkų teisme prisipažino nusikaltęs ir žadėjo darbais atitaisyti savo suklydimus, ant rytojaus Yokineną areštavo ateivybės valdininkai deportavimui iš Amerikos. Jo byla vedė Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas; ir Yokinen buvo paluosuotas po \$500 parankos, kol išduos jam nuosprendį augštesnioji vyriausybė.

Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas dabar deda pastangas, kad Yokineni būtų leista išvažiuoti į Sovietų Sąjungą arba kur jis pats pasirinktų. Jeigu Yokinenas nebūtų prisipažinęs savo klaidas linki negrų ir nebūtų davęs Kom. Partijai žodį, kad jis pasitaisys, tai valdžia būtų jį visai nekludžiusi.

## Bendro Fronto Konferencijos Prisirengimui prie Pirmosios Rugsjūčio

Liepos 16 d., kaip daugelis jau žino, bus bendro fronto konferencija Brooklyne, 61 Graham Ave. Tai bus įvairių darbininkų organizacijų atstovų susirinkimas prisirengimui prie Pirmosios Rugsjūčio, kaip prie tarptautinių demonstracijų dienos prieš imperalistinį karą ir už Sovietų Sąjungos apgynimą.

O liepos 17 d. įvyks jau kur kas didesnė konferencija tuo pačiu tikslu, Irving Plaza svetainėje, 15th St. ir Irving Place, New Yorke.

Kurios lietuvių darbininkų draugijos bei kuopos dar neįsiskyrė delegatus į tas konferencijas, būtinai pasistengkite išrinkti.

Rodos, jau nereikėtų nei priminti, jog Pirmosios Rugsjūčio demonstracijos bus ne tik tai prieš karo pavojų, bet ir už bedarbių ir dirbančiųjų reikalus abelnai.

## Žiaurus Teismas Bedarbiams už Tai, kad Kovoja prieš Agentūrų Žalikus

NEW YORK.—Du bedarbiai, Perez ir Cortez tapo nuteisti po 30 dienų kalėjiman, o kiti du Reese ir Young bedarbiai negrai liko pasiūti kalėjiman net penkiems mėnesiam, ir štai už kokį "prasikaltimą." Visi keturi buvo Bedarbių Tarybos nariai.

Vienas darbininkas užmokėjo Miller's Darbų Sujieškojimo Agentūrai, ant Sixth Ave., dešimtis dolerių už darbą; bet kada jis nuvyko į nurodytą vietą, tai ten jokio darbo nebuvo; o agentūra atsakė sugrąžinti jo įmokėtus pinigus. Tuomet keturi dabar nuteistieji bedarbiai nuėjo ir griežtai pareikalavo, kad agentūros vedėjas atiduotų atgal pinigus nemėtam darbininkui. Vietoj pinigų, bosas pasigriebė revolverį ir ėmė šaudyti, o paskui areštavo tuos keturis Bedarbių Tarybos narius.

Jų byla vedė Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas, kuris ir dabar kovoja už jų paluosavimą iš kalėjimo.

## Kompaničnos Unijos Vadai Areštuoja Kovojančius Maisto Darbininkus

NEW YORK.—Skebiniai vadai Amerikos Darbo Federacijos lokalo 338-to areštavo Louisą Mittelmaną, veiklų narij kairosios, kovojančios Maisto Darbininkų Unijos. Be jo kito fakto jis kalinamas, būk "kriminališkai užpuolęs mušį" du streiklaužiškus viršininkus minėto lokalo. Jis laikomas po \$1,000 parankos; areštuoti ir keturi kiti kairosios unijos darbuotojai, nors jie tuo laiku buvo už kelių mylių.

## Namų Savininkas Primušė Negrų Darbininkę

BROOKLYN.—Namų savininkas perėitą pirmadienį atėjo pareikalaut "rendos" iš negrės darbininkės Sophie McVay, 414 Watkins St., savaitę pirma, negu išibaigė laikas, už kurį jinai buvo užsimokėjus. Jinai atsakė pirm laiko mokėti. Tuomet savininkas pagriebęs geležį drožė net grei per galvą taip, kad moteriškė ant grindų parpuolė. Toliaus, savininkas pasiūkė talkon dar savo pačią ir tris kitas savo drauges ir tempė jąją laukan. Tuo tarpu negrė darbininkė atsipekėjo, pasigriebė peilį ir dūrė namų savininkui ir jo pačiam. Kitos bosos talkininkės pašaukė policiją. Darbininkė buvo žiauriai sumušta ir kalėjiman nuvežta. Bosas su perdurta nugarą dabar guli ligoninėje.

Negrai ir samoningesnieji baltieji darbininkai keliose gatvėse tuo vietoj aplink yra labai pasipiktinę ir sujudę prieš lupikus namų savininkus. Plačiai kalbasi apie susiorganizavimą į Inamių (randaninkų) Lygas kovai už kambarių nupiginimą ir prieš bedarbių mėtymą iš namų.

## New Yorko ir Apylinkės L.D.S. Apskričio Posėdis

Draugai! Jūs visi žinote, kad L.D.S. jau gavo pastovų čarterj. Mes visi turime imtis spartesnio darbo. Kad pastūmėti tą darbą pirmyn, būtinai reikalinga ūmu laiku turėti šios apylinkės Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Apskričio Tarybos posėdis.

L.D.S. Apskričio Tarybos posėdis įvyks sekmdienj, 12 d. liepos, 10 val. ryte, "Laisvės" name. Visi draugai būtinai dalyvaukite. Šiame posėdyj turėtų dalyvauti ir senoji buvusio Apskričio valdyba. Draugai būkite laiku.

V. Bovinas, L.D.S. Apskr. Tarybos Pir.

## Augščiausios Prieglaudos Pūkūs Išvažiavimas

Šį sekmdienj, 12-tą dieną liepos, Forest Parke įvyks pūkūs išvažiavimas. Išvažiavimą rengia dvi Augščiausios Prieglaudos Lietuvių Amerikoje kuopos, tai yra 49 ir 22 kuopos. Svečių bus ne tik iš Brooklyno, bet ir iš New Yorko; 49-ta kuopa New York City ruošiasi prie skaitlingo dalyvavimo. Apart kitko, drg. Mizara pasakys prakalbą temoje "Kova su mūsų priešais." Visi jau matote, kad Liet. Darb. Susivienijimas gavo pastovų čarterj. Kokis buvo darbas, ir kas davė tuos skundus, pad pakenkus L.D.S., kad ši organizacija negautų čarterio, šiuos dalykus kalbės tas plačiau aiškins. A.P.L. A. 23-čias seimas tik ką neseniai pasibaigė. Kokis šios organizacijos atsinesimas link L.D.S.? Ir ar bus galima suvienyti šias dvi organizacijas, kad padarius vieną stiprią darbininkiską savišalpos organizaciją? Tai svarbūs dalykai kiekvienam ir kiekvienai išgirsti; tad visi į Forest Parką sekmdienj!

Komitetas. (160-161)

## New Yorko Žinios

**IVAIRŪS DALYKAI**  
A.L.D.L.D. 23-čia kuopa pamėmė vakacijas. Du mėnesiai jau nelaiiko susirinkimų. Kiek teta patirti, tai gal šiais metais kuopa narių skaičiumi sumažės. Vieni apeleido New Yorką, kiti apeleidia visiskai organizaciją. Bet stebėtina, kad tūli nariai, kurie per metus buvo organizacijoje, be jokių rimtų priežasčių pasitraukė. Tačiau yra dar gerų draugų, kurie turėtų pasimokėti.

Nekurie nariai mano, kad vieni kuopos nariai turj daug laiko eiti į namus išrinkimui duoklių, kiti neparodo nei akių susirinkimė nuo pat jų įsirašymo. Nebūtų bloga kartą nueiti į namus duokles išrinkti, bet kuomet reikia bent kelis kartus, ir tie vaikščiojimai nebūna sekmingi, tuomet energija išsisemlia, ir pradėdi mąstyti apie tokius narius, kad jie nėra susiinteresavę organizacija nei jos veikimu.

Dalis narių pašimoka, bet knygu nenori imti. Ką tai reiškia? Reiskia, kad organizacijos narys tik priklauso iš vardo, o nenori lavintis; gi lavinimasis daugiausia priklauso nuo skaitymo; neskaitysi, nieko nežinosi ir atsiliksi nuo gyvenimo, nuo progreso.

Mūsų mieste sėdi visa S.L.A. smetona. Čia tankiai lankosi garsusis savo nepasisekimais adis. Bagočius iš Bostono, kad davus valdžiai skundus prieš Lietuvių Darbininkų Susivienijimą. Čia atvyksta p. Gegužis ir visa tautos "didvyrių" smetona, kurie "pasizymėjo" Chicagoje S.L.A. seime metai atgal, kad pažangiųjų narių sluosnį pašalinti iš S.L.A. seimo; ir dabar jų misija visų viendoda, kad pakenkt naujam L.D.S. Bet kokia tai ironija, kad jų visos misijos nuėjo niekais! Jų skundus nusinesė margis. Visi skundikai paklydo, kaip nežinanti New Yorko miesto. Nepataikė į tašką. L.D.S. čarteris gautas. Naujas L.D.S. bujos ir turės

(Tąsa 5-tam pusl.)

**SUSIRINKIMAI**  
**BROOKLYNO DELEGACIJĄ ATYDAI!**  
Draugės, kurios esate delegatėmis į L.D.S.A. I-mą Rajono konferenciją, kuri įvyks 12 d. liepos, Hungarian Hall, 9 White St., Hillside, N. J., malonėkite susirinkti ant Hewes St. stoties, 8:30 val. ryte, iš čia visos kartu vaziuosime į konferenciją. Nesivėluokite pribūti, nes konferencija prasidės lygiai 10-tą valandą. Rajono Valdyba. (160-161)

## PARDAVIMAI

PARSIDUODA 6 kambarių formiliniai. Galima pirkti ir kavalikas. Taipgi galima ir kambarius randuoti. Atsilaukit tuojau, nes noru greit parduoti. A. S. 765 Cleveland St., East New York, Brooklyn, N. Y. (161-162)

## Skaitykite ir Platinkite "LAISVĖ"

Telephone, Stagg 7057  
**Stephen Bredes, Jr.**  
LIETUVIS ADVOKATAS  
197 HAVEMEYER STREET  
Williamsburgh Bridge Plaza  
Brooklyn, N. Y.  
Rezidencijos Adresas:  
65-02 GRAND AVENUE  
Maspeth, L. I.  
Juniper 6-6776

## MOLLYN'S



## LIETUVISKA BARBER SHOP IR BEAUTY PARLOR

Pranešimas Moterims  
Šį metą turime geriausius Permanent Waves, sulig vėliausios metodos. Kurie atsilankysite, gausite gerą, teisingą patarnavimą už prieinamą kainą. Specials turime 4 dienas kas savaitę. Nukerpame arba išmazgojame ir sugarbinuojame už vieną dolerį \$1.00, Marcel arba Finger Wave.

578 GRAND STREET  
Antros durys nuo Lorimer Street, šale aptiekos  
BROOKLYN, N. Y.

## Malonūs Rūkyti!

**Gerbiami Gerų Cigarų Mylėtojai!**  
Kaip Brooklyne, taip ir kituose miestuose, biznio užvedimuose, kur rūkymui medegos yra užlaikomos, visur reikalaukite

## Naujokų Cigarų

JONO ARBA PETRO  
Kainos po 10c ir 15c  
Tai LIETUVIŲ IŠDIRBYSTĖS CIGARAI  
Petras Naujokas Savininkas

Mūsų išdirbystė savo cigarų gerumu įsigijo populiarišką vardą visoje plačioje Amerikoje. Mes pristatome savo garsiusius cigarus ne tik į artimesnius miestus, bet ir į tolimesnius. Prisiunčiame pašta pigiai ir greitai.  
P. J. Naujokų Cigarų Dirbtuvė  
361 Broadway, Brooklyn, N. Y.

## MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)  
GRABORIUS  
(UNDERTAKER)



(NOTARY PUBLIC)

Patarnauju visiems be skirtumo. Tolumas del manęs skirtumo nedaro. Mano ofisas atdaras dieną ir naktį. Darbą atlieku gerai. Reikale kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai.

734 Grand Street  
Brooklyn, N. Y.  
PHONE STAGG 2-5442

Telephone, Stagg 2-9916  
**LORIMER RESTAURANT**  
**Lietuvių Valgykla**  
VISOKIŲ ROSIŲ SVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM  
Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekuoti su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykj atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!  
**SAVININKAI MARČIUKAI**  
417 Lorimer Street "Laisvės" Name  
BROOKLYN, N. Y.

IMPERIAL BARBER COLLEGE  
VYRAI, kurie sunkiai dirbat už mažą algą arba visai nedirbat, atkreipkit atydą į barberystės amata. Į trumpą laiką išmoksite, po tam laisvę gerai pragyvenimui, nes vietos laukia jus. Mes mokinam barberystę ir moterų plaukus kirpti. Pilnas kursas \$25.00. Atleikit persitikrinti. Lietuvis instruktorius.  
IMPERIAL BARBER COLLEGE  
612-10th Ave., Cor. 44th St.  
New York, N. Y. (159-187)

Telefonas: Stagg 2-9105  
**DR. A. PETRIKA**  
PETRICK  
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.  
X-SPINDULIŲ DIAGNOZA  
GAZO ANESTETIKA  
VALANDOS:  
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

Telephone, Greenpoint 9-2320  
**J. Garšva Graborius**  
UNDERTAKER  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Išvaiznuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; paramdo automobilius ir karietas veselioms, trūkštynom ir pasvaizdinėjimams.

Telephone, Stagg 2-4409  
**A. RADZEVICIUS GRABORIUS**  
(UNDERTAKER)  
416 Metropolitan Avenue  
(Arti Marcy Avenue)  
BROOKLYN, N. Y.

**MOT. LAUKUS, Fotografas**  
214 Bedford Ave., Brooklyn  
Tel. Greenpoint 9-7831  
Geriausia Studija Brooklyne Atleikit Persitikrinti

TEL. STAGG 2-0783  
**J. LEVANDA**  
(Levandauskas)  
**GRABORIUS**  
(Undertaker)  
107 Union Avenue  
(Arti Grand St.)  
BROOKLYN, N. Y.

**VIDURIAI UŽKIETĖJĖ**  
Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų  
Šiais vaistais neužtraukia papročio ir atliuosėja vidurius ir pagelbsti sugrąžinti natūralią vidurių malimą. Nereikia viciuti, o tik sumaišyt su vandeniu ir užgert einant gut. Visiškai nekenksmingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems: Kaina . . . . . 60c., per paštą 65c.  
Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia valstiniė. Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų daly, gyduojųjų užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios.  
Mes taip pat turime žolių ir gerų sandėlių gyduolių. Kiekviens kartą reikalaujant, kreipkitės:  
**KUNDROTO APTIEKA**  
P. J. KUNDROTA, Savininkas  
229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.  
Kamp. N. 4-tos gatvės Tel. Greenpoint 9-2017-2360-3514  
Iškirpkite šį skelbimą ir pritaikite kartu su užsakymu.

**24-tas METINIS PIKNIKAS**  
RENGIA LIETUVIŲ AMERIKOS PILIEČIŲ KLUBAS  
Nedėlioje, Liepos (July) 12 d., 1931  
**KLASČIAUS CLINTON PARKE**  
Betts ir Maspeth Aves. ir Rūst St. Maspeth, L.I., N.Y.  
PRADZIA 2-RA VALANDA PO PIETŲ  
Bus visokie laimėjimai valgomų daiktų ir įvairių namų pagražinimų daiktų  
Brooklyno visuomenė jau žino, kad Klubas įsigijo nuosavą namą. Atsilankymu į šį linksmą pikniką prisidėsite prie palaikymo tos naudingos įstaigos.  
PRADZIA 2-RA VALANDA PO PIETŲ  
grieš lietuviškus ir amerikoniškus šokus. Visi turėsite progos smagiai pasišokti.  
Tad Klubas kviečia Brooklyno ir visos New Yorko apylinkės lietuvius skaitlingai atsilankyti.  
**IZANGA 50 CENTŲ YPATAI**  
Kviečia visus Rengėjai.  
KELRODIS: Iš New Yorko vaziuodami imkite 14th Street Line subway ir išlipkite ant Grand St. stoties. Čia imkite Grand St. gatvėkarį. Grand St. ir Flushing Ave. gatvėkaris galimė davyti.